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SHTOJCA NR. 1

METODOLOGJIA E KONTROLLIT TE NDIHMES EKONOMIKE

SHKURTIME

MSHMS : Ministria Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale

NJA: Njésia Administrative

VKM: Vendim i Késhillit t& Ministrave

DPZHSHMS : Drcjtoria e Programeve t€ Zhvillimit t¢ Shéndetésisé dhe Mbrojtjes
Sociale

SHSSH: Shérbimi Social Shtetéror

DKPNE dhe PAK: Drejtoria e Kontrollit t& Pagesave t& NE-s& dhe PAK-sé

DRSHSSH : Drejtoria Rajonale e Shérbimit Social Shtetéror

NE : Ndihma Ekonomike

DSHSB : Departamenti i Shérbimeve Sociale né nivel bashkie

MKNE: Metodologjia e Kontrollit t&¢ Ndihmés Ekonomike

Njési t€ kontrolluara DRSHSSH/Bashki/NJA

FJALORTH I TERMAVE

Né t& gjithé tekstin termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Objekti i kontrollit t& Ndihmé&s Ekonomike” &shté sigurimi i plotésimit & detyrimeve nga
njésité e vetéqeverisjes vendore dhe DRSHSSH-sé, né pérputhje me legjislacionin e ndihmés
ekonomike n& fuqi, népérmjet parandalimit dhe zbulimit t& mashtrimit, gabimit dhe korrupsionit ng
skemén e ndihmés ekonomike.

2. “Njési t& kontrolluara™ jané DRSHSSH-t&, bashkité dhe njésité administrative (DRSHSSH-
ja/bashkia/NJA).

3. “Njési kontrolli” jan€ pjest e strukturés s& DKP NE&PAK né nivel gendror dhe DRSHSSH-sé
né nivel rajonal.

4. “Kontroll i plot&” &sht& kontrolli i planifikuar q& ka né fokus zbatimin ¢ legjislacionit t& NE-sé,
kontrollin e veprimtaris¢ s&¢ DRSHSSH-s#, si dhe zbatimin e legjislacionit t& NE-s& pé&r kontrollin e
veprimtarisg sé& bashkive/njésive administrative, n& varési té kontrollit t& méparshém.

5. “Kontrolli tematik™ &shté kontrolli mbi tematika t& caktuara (nj& ose disa) t& zbatimit t&
legjislacionit t& NE-s& nga njésité e kontrolluara.

6. “Aktkonstatimi” &shté dokumenti né & cilin evidentohet shkresérisht se ¢faré ka konstatuar
kontrolli gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit dhe kérkon prezencén e punonjésit t&¢ DRSHSSH-
sé/bashkisé/NJA-s& t& kontrolluar. Ai mund té mbahet né rastet e shkeljeve qé konsiderohen té rénda
dhe kané efekte financiare.

7. “Kriteret e vlerésimit t& kontrollit” jané pjesé e procesit t& krahasimit t& legjislacionit me situatén
e zbatimit t& tij(legjislacionit) nga njésité q& kontrollohen

8. “Projektraporti i kontrollit” &éshté dokumenti q& evidenton né ményré t& pérmbledhur gjithé
problemet qé kané dalé gjaté ushtrimit & kontrollit, duke i radhitur dhe duke i grupuar ato sipas
¢éshtjeve e néngéshtjeve té pércaktuara né programin e kontrollit dhe réndésisé sé tyre.

HYRIE

Metodologjia e kontrollit t& NE-s¢ (Metododogjia) éshté nj& udh&zues, & standardizon, unifikon
procedurat, rregullon veprimtaring e kontrollit t&¢ Ndihmés Ekonomike (NE) dhe drejton sjelljen
profesionale t& punonjésve t& njésive t& kontrollit t& NE-s& né kété institucion.

Qéllimi i metodologjisé s& kontrollit t& NE-s& &shté & sigurojé njé mjet menaxhimi efikas pér
procesin e vlerésimit t& zbatimit t& legjislacionit t& NE-s&, pér t& mund&suar parandalimin e
abuzimeve dhe minimizimin e démeve financiare népérmjet vler&simit t& riskut.

Metodologjia shérben si piké e pérbashkét referimi dhe bashkérendimi pér kontrolluesit e NE-sé,
ndihmon t& kuptuarit drejt parimeve, normave, standardeve, teknikave, terminologjisé dhe zbatimit
t& tyre, né pérputhje me situatat konkrete t& kryerjes s& detyrés dhe pérmbushjes t& misionit t& tyre.
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Metodologjia inkurajon njé nivel mé t& larté t& kompetencés profesionale t& kontrollit t& NE-s&
dhe siguron nj§ bazé reale pér matjen e performancés sé kétij shérbimi.

Metodologjia i shérben jo vetém kontrolluesve t& NE-sé q¢ ofrojné shérbime sigurie dhe
késhillimi, por dhe pér ndérgjegjésimin e njésive t€ vetéqeverisjes vendore né zvogélimin ¢ rreziqeve
me t€ cilat pérballen kéto t& fundit né zbatimin né ményré mé efikase dhe efektive & legjislacionit
té NE-sé.

Baza ligjore mbi t& cilén &shté hartuar metodologjia &shté ligji nr. 5712019, “Pér asistencén
sociale né RSH”, dhe aktet nénligjore pér ményrén e organizimit dhe funksionimit t& SHSSH, si edhe
procedurat e kryerjes sé kontrollit. Ky dokument &shté¢ produkt i krahasimit t& pérvojave
ndérkombétare t& sistemeve t& ngjashme t& NE-s&, praktikave kombétare t& ngjashme dhe t&
praktikave aktuale t& punés s& strukturave & kontrollit t& NE-sé né SHSSH. Pér shkak t& specifikave
t€ objektit dhe subjektit t& kontrollit t& NE-s€, kjo metodologji ka t& ndérthurur legjislacionin shqiptar
t& NE-s& me legjislacionin e kontrollit t& pérdorimit té fondeve publike né Republikén e Shqipérisé
(ligjin pér auditin e brendshém dhe ligjin pér kontrollin e larté t& shtetit).

Metodologjia &shté konceptuar si nj& udhézues né ndihmé e strukturave t& kontrollit né SHSSH
dhe kontrolluesve t& NE-sé, duke e orientuar kété aktivitet drejt rregullave té qarta t& njé funksioni
vlerésues dhe duke respektuar parimet m& t& mira, € nxisin prgjegishméring, promovojn
qeverisjen ¢ miré dhe transparencén né pérdorimin e parasé publike.

Pérmbajtja

Kjo Metodologji &shté e ndértuar né $ kapituj:

- Qéllimi i kontrollit t& NE-sé;

- Llojet e kontrollit;

- Njésit& kontrolluese, rolet dhe pérgjegjésite;

- Procedurat e kontrollit t& NE-s¢;

- Raportimi vjetor;

- Sanksionet,

Pér t& lehtésuar pérdorimin e Metodologjisé sé kontrollit t& NE-s&, pér proceset qé jané t&
njévlershme si planifikimi, zhvillimij i angazhimit, raportimi dhe ndjekja e detyrave t& [€na, jané
konceptuar dhe vendosur né tekst dokumente standarde, t& cilat krijojné nj& nivel & unifikuar
brenda strukturave t& kontrollit t& NE-sé.

Pérdoruesit e kétij dokumenti mund t& shtojné ide né funksion t& pérmirésimit t& tij. Ndaj, do t&
Jen& t& mirépritur q& sugjerimet t’i adresojné prané Drejtorisé s& Kontrollit & Pagesave t& NE&PAK
né SHSSH, me qéllim shqyrtimin, plotésimin dhe rishikimin ng& funksion t& pérmirésimit te
vazhdueshém,

I. QELLIMI I KONTROLLIT TE NE-s& NJESITE KONTROLLUES E, ROLET E TYRE DHE
PERGIEGIESITH

Bazuar ng ligjin nr.Ligji 57/2019, “Pér asistencen Sociale né Republikén e Shqipérisé”, neni 20,
dhe aktin nénligjor pér ményrén e organizimit dhe funksionimit t¢ SHSSH (statuti i SHSSH) e realizon
népérmjet njésive kontrolluese;

- Drejtorisé s& Kontrollit t& Pagesave NE&PAK (DKP NE&PAK) né nivel gendror;

- Drejtorisé s auditit t& brendshém né SHSSH;

- Drejtorisé Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror (DRSHSSH) né nivel rajonal.

DKP NE&PAK dhe DRSHSSH-ja kontrollojné né zbatim t& programeve vjetore t& kontrollit t&
hartuara ¢ t& propozuara nga drejtuesi i drejtorive dhe té miratuara nga drejtori i pérgjithshém i SHSSH-
s&,

DKP NE&PAK dhe DRSHSSH-ja jané pérdorues dhe zbatues t& Metodologjisé s& kontrollit t& NE-
&,

1.1 QELLIMI I KONTROLLIT TE NE-s&

Kontrolli i NE-sé &shté njé veprimtari e pavarur gé jep siguri objektive dhe ofron késhillim pér
pérmirésimin e menaxhimit té fondeve t& NE-sé nga SHSSH-ja, projektuar pér t& shtuar vlerén e
pér t€ pérmirésuar veprimtariné e SHSSH-sé dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore né zbatimin e
legjislacionit t& NE-s&,
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Fjalét kyge né pérkufizim jang:

- Shton vleré;

- Pérmiréson veprimtaring e SHSSH-sé dhe njésive (& vetégeverisjes vendore;

- Ndihmon SHSSH-né dhe njésité e vetéqeverisjes vendore pér t& arritur objektivat;

- Pérmiréson frytshméring e menaxhimit té riskut né SHSSH dhe njésive t& vetéqeverisjes vendore,

Kontrolli i NE-s¢ duhet té:

a) Ndihmojé SHSSH-né dhe njésité e vetégeverisjes vendore pér té gené t& pérgjegjshém ndaj qytetarit,
duke siguruar zbatimin e legjislacionit t& NE-sg, dobing, frytshméring dhe menaxhimin eficient &
burimeve (financiare, materiale dhe njerézore);

b) Jap& siguri objektive pér drejtorin e prgjithshém t& SHSSH-s¢ dhe drejtuesit ¢ bashkive, mbi
saktésing e menaxhimit t& fondeve t& NE-s&;

¢) Ndihmojé menaxhimin né arritjen e qéllimeve dhe objektivave t& tyre, duke p&rmirésuar
sistemet e kontrollit dhe shérbimet e njésise;

d) Parandalojé mundésité p&r mashtrim, shpérdorim dhe abuzim; dhe

€) Ndihmojé punonjésit té pérmirésojné performancén e tyre 18 punés dhe né respektimin e
kontrolleve t& vendosura,

Njé kontrollues i NE-sé i pavarur, objektiv e bazon gjykimin dhe punén e vet né informacionin
faktik dhe t& paanshém. Interesi ose kéndvéshtrimi personal pér gjéra apo njeréz (& ndryshém nuk
duhet t& ndikojé punén e kontrolluesit t& NE-sé n asnjé rrethang,

Puna e kontrolluesit t& NE-sé pérfshin:

a) Identifikimin dhe vierésimin e riskut, duke kontribuar né pérmirésimin ¢ sistemeve t&
menaxhimit t& riskut;

b) Vlerésimin e kontrolleve t& cilat adresojné riskun;

c) Inkurajimin e kontrolleve efektive, eficiente dhe nxitjen pér pérmirésim t& vazhdueshém;

d) Vierésimin dhe pasqyrimin e procesit qé€ siguron transparenca, besueshméri dhe integritet t&
informacionit financiar dhe operacional;

e) Lénien e detyrave pér pérmirésimin e kontrolleve.

1.2 NJESITE KONTROLLUESE, ROLET E TYRE DHE PERGIEGIESITE

12.1 DETYRAT DHE PERGJEGIESITE E NJESISE KONTROLLUESE NE NIVEL
QENDROR

DKP NE&PAK ushtron kontroll pér zbatimin e legjislacionit pér ndihmén ekonomike, mbi:

- Veprimtaring e strukturave rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror, té& cilat jané pérgjegjése pér
zbatimin e legjislacionit pér ndihmén ekonomike;

" - Procedurén e kryerjes s& verifikimeve automatike né drejtorité rajonale népérmjet Regjistrit
Elektronik Kombétar t&¢ Ndihmés Ekonomike dhe verifikimeve manuale, nése ka;Progedura e trajtimit
t& mospérputhjeve t& ardhura né sistem nga verifikuesi dhe gjurmét ¢ 1&na.

Keontrolli i verifikimeve manuale me institucionet pérkatése, vlerésimi i pérgjigjeve té ardhura

- Procedurén ¢ vendimmarrjes pér familjet aplikuese dhe pérfituese t& ndihmés ekonomike;

- Performancén e Drejtorisé Rajonale t&¢ Shérbimit Social Shtetéror né kryetjen e kontrollit t&
ndihmés ekonomike. Perfomanca e Drejtorisé Rajonale mund t& kontrollohet:

Nepermjet leximit dhe vleresimit te raporteve te kontrollit te gjeneruara ne sistemin e ndihmes
ekonomike, nese kontrollet jane kryer né pérputhje me legjislacionin dhe aktet nénligjore né fugi dhe
Jjane ndjekur t& gjitha hapat e pércaktuar ng metodologjing e kontrollit t& NE

Népérmjet kontrolleve tematike né& Njésite e Vetéqéverisjes Vendore

- Kryen kontrolle tematike né strukturat vendore né bashki dhe njési administrative né varési tg
analizés sé riskut.

1.2.2 DETYRAT DHE PERGIEGIESITE E NJESISE KONTROLLUESE NE NIVEL RAJONAL

DRSHSSH-ja ushtron kontroll pér zbatimin e legjislacionit pér ndihmén ekonomike bazuar né
analizén e riskut, mbi:

- Veprimtaring e strukturave vendore né bashki dhe njésité administrative té cilat jang pérgjegjése
pér zbatimin e legjislacionit pérkatés pér ndihmén ekonomike:

- Procedurén e kryerjes sé aplikimeve n& Regjistrin Elektronik Kombétar t& Ndihmés Ekonomike,
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si edhe dokumentacionin q& ndodhet né dosjen ¢ familjeve pérfituese t& ndihmés ckonomike;

- Procedurén e kryerjes s& aplikimeve né Regjistrin Elektronik Kombétar t& Ndihmés Ekonomike
t& kategorive t& veganta pérfituese t& ndihmés ekonomike dhe afatin e vlefshmérisé s& pérfitimit sipas
legjislacionit né fuqi;

- Raportet mbi kryerjen e vizitave né sht€pi nga administratorét shoqgrore, periodicitetin e tyre dhe
pasqyrimin e tyre né sistem;

- Raportet mbi kryerjen e vizitave né shtépi, brenda muajit € aplikimit pér familjet qg aplikojné
pér heré t& paré si dhe dy heré né vit per (& gjitha familjet q& trajtohen me ndihmé ekonomike,
hedhjen né Regjistrin  Elektronik Kombétar té & dhénave sipas formularit né shtojcén 2, qg i
bashkélidhet VKM nr.597, daté 4.9.2019,

- Pérputhshmérin e deklarimit t& familjes pérfituese me raportin ¢ vizités né shtépi t& pasqyruar
nga administratori shoqéror né sistemin elektronik t& NE-sg;

- Familjet qé kané rezultuar me deklarim t& rremé dhe afatin e pérjashtimit & tyre nga pérfitimi i
ndihmés ekonomike pér njé periudhé 6-mujore/1 vjegare sipas legjislacionit né fi uqi;

Deklarimet 3-mujore t& ndryshimit t& situatés social-ckonomike t& familjeve pérfituese t& ndihmés
ekonomike, pasqyrimi i tyre né sistem elektronik t& NE-s&, nénshkrimi i deklaratés nga angtarst
madhorg t& familjes dhe ruajtja né dosjen fizike t& familjes.;

- Aplikimet e familjeve q& kang né perbérjen e tyre nj& person me afiési té kufizuara, invalid pune
apo individ pérfitues i ndihmés ekonomike etj.;

- Procedurén e ndjekur midis bashkisg dhe postés/bankés pér rakordimin dhe marrjen ¢
informacionit, mbi listén emérore t& familjeve q& nuk kané térhequr ndihmén ckonomike brenda
afatit, si dhe ndjek procesin e largimit t& familjes nga pérfitimi i ndihmés ekonomike; N& rastet e
shpérndarjes sé ndihmés ekonomike me bank nuk Jjepet informacion pér térheqjn e ndihmes
ekonomike nga ana e Bankés,

- Pérputhjen ndérmjet borderosé dhe thesarit, numrit t& familjeve pérfituese dhe shumave t&
pérfitimit t¢ ndihmés ekonomike népérmjet sistemit elektronik;

- Saktésing e t& dhénave né planifikimin e nevojave pér fonde;

- Ményrén e planifikimit t& fondit t¢ ndihmés ekonomike dhe plotésimin e t& dhénave statistikore
sipas legjislacionit n& fuqi;

- Procedurat dhe dokumentacionin e shpérndarjes sé pagesave t€ ndihmés ekonomike, pér familjet
q¢ mbéshteten me fondin deri né 6%, né bazé & kritereve t€ miratuara nga Késhilli Bashkiak dhe
sipas pércaktimeve t& legjislacionit né fuqi;

- Dokumentacionin dhe pagesat pér pérfitimin e kompensimit t& energjisé elektrike pér familjet
pérfituese t& ndihmés ekonomike:

- Dokumentacionin dhe pagesat pér subvencionet shiesé té vaksinimit dhe arsimimit, né sistemin
elektronik dhe ruajtja né dosjen fizike;

Kutia 1. Identifikimi i specialistit t& kontrollit t& NE-s&

Per ushtrimin e detyrés sé tyre, punonjésit e drejtorive té kontrollit n& SHSSH dhe DRSHSSH,
pajisen me njé dokument identifikimi: “Specialist kontrolli i NE-s& /Kontrollor i NE-s&”, Dokumenti
nga njéra ané p&rmban stemén e institucionit; foton dh emrin e personit; pozicionin e tij (drejtor,
pérgjegjés, specialist); nénshkrimin e titullarit. N& anén tietér pérshkruhet detyra e tij, t¢ drejtén pér
t€ kontrolluar dhe kryer vizita né shtgpité e familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike,

Ky dokument ka numrin individual dhe personi mban pérgjegjési né rast tjetérsimi ose dhénien e
tij personave € tjeré.

2. LLOJET E KONTROLLIT

Llojet e kontrollit t& NE-s& jané:

- Kontroll i plot;

- Kontroll Tematik.

2.1 Kontrolli i ploté

Kontrolli i ploté &shté kontrolli i planifikuar pér t'u kryer ng & gjitha njésité kontrolluese né nivel
rajonal dhe/ose njésité e vetéqeverisjes vendore dhe q¢ ka né fokus kontrollin e zbatimit t&
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legjislacionit t& ndihmés ekonomike. Aj pérfshin:

- Vleré&simin nése veprimtarité ¢ njésive t& kontrolluara né nivel rajonal dhe njésité e vetégeverisjes
vendore jané né pérputhje me ligjin nr. 57/2019 dhe aktet nénligjore né zbatim té tij;

- Nivelin e pérputhshmérisé s& veprimtarisé sé njésive t& kontrolluara ng nivel rajonal dhe njésive
té vetéqeverisjes vendore pé&r realizimin e objektivave, si dhe zbatimin e akteve ligjore e nénligjore;

- Vlerésimin e aftésisg sg njésive t& kontrolluara né& nivel rajonal pér t¢ realizuar objektivat dhe
detyrat e tyre né& procesin e vendimmarrjes sé NE-sé dhe kontrollin e zbatimit t& legjislacionit nga
njésité e vetégeverisjes vendore,

Kriter vierésimi pér kété kontrol] &shte ligji nr. 57/2019, dhe aktet nénligjore né zbatim té tij,

DKP NE&PAK kryen kontrolle t& plota té paki&n nj& herg ng dy vjet né t& gjitha DRSHSSH-t&,
ndérsa DRSHSSH kryen kontrolle t& plota t& paktén nj& heré ng 2 vjet pér njésité e geverisjes vendore,
bazuar né vendimin e Késhillit t& Ministrave, “Pér kontrollin ¢ ndihmés ekonomike dhe aftésisg si
kufizuar”,

2.2 Kontrolii tematik

Kontrolli tematik § NE-sé mund t¢ jerté i paralajméruar ose i paparalajméruar

Kontrolli tematik &sht& kontrolli mbi tematika t& caktuara (njé ose disa) t& zbatimit t& legjislacionit
t¢ NE-s¢ nga njésité objekt kontrolli DRSHSSH-jafbashkité;’njésité administrative. Kontrolle
tematike jang: a) Kontrolli mbi zbatimin e masave dhe detyrat e léna né raport kontrollin e fundit; b)
Kontroll pér zbatimin e njé ose disa kérkesave 1& ligjit/VKM-ve/ udhézimeve etj.

Kontrolli i paparalajméruar, ndodh né rastet kur ka sinjalizime pér abuzime ose shkelje ligjore nga
DRSHSSH-té/bashkia/njésia administrative, kur ka denoncime nga institucione t& tjera apo shtetas
ose kurdoherg q¢ gjykohet e arsyeshme nga SHSSH-ja ose DRSHSSH.-ja

Sinjalizime konsiderohen:

i. njoftime ose ankimime, t& ¢do forme, nga entet publike, med ia, qytetarét etj.;

ii. raporte specifike t& gjeneruara nga sistemi;

iii. t& tjera t& ngjashme.

Kontrollet ¢ NE-s& planifikohen dhe realizohen bazuar né analizén e riskut.

3. PROCEDURAT E KONTROLLIT TE: NE-s¢

3.1 PROCEDURA E PLANIFIKIMIT TE KONTROLLIT TE NE-s&

Bazuar né ligjin 57/2019, dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij;

DKP NE&PAK dhe DRSHSSH-ja zhviliojné veprimtaring e tyre né ményré t& planifikuar. Né&
planifikimin e kontrolleve, mund t& marrin n& konsideraté edhe njoftime ose ankim ime, t& ¢do forme,
nga entet publike, media, qytetarét etj.

Planifikimi i kontrollit t& NE-s& pérgatitet mbi bazén e analizés sé riskut, duke i dhéné réndési dhe
pérparési DRSHSSH—vefbashkivefnjésive administrative, veprimtarité e t& cilave vlergsohen t& ken risk
mé t& larté,

Planifikimi i kontrollit t& NE-s& shérben Pér pérdorimin mé& me efektivitet t& burimeve t& kontrollit,
Ky proces parashikon veprime qg i sigurojné njésisé kontrolluese qartési mbi veprimtaring e njésisé gédo
t€ kontrollohet, t& pércaktojé dhe t& vlerésojé risqet, 18 pércaklojé objektivat e kontrollit, fushat e kontrollit,
kriteret e vlerésimit, si dhe mjetet e nevojshme pér kryerjen e kontrollit.

Programimi i veprimtarive t& kontrollit & NE-sé pérfshin:

- Plani vjetor pércakton mé ni detaje veprimtarité g& do t& ndérmerren gjaté vitit ushtrimor nga njésia
e kontrollit,

- Program i kontrolli mbulon punén g¢ do t& ndérmerret si pjes e ¢do kontrolli,

DKP NE&PAK dhe DRSHSSH-ja pérgatisin njé plan vjetor ku parashtrojné veprimtarits kryesore t&
planifikuara pér njé periudhé I-vjegare dhe sigurohen qg t& gjitha njésité objekt kontrolli/fushat me risk
mbulohen gjaté késaj periudhe.

Vlerésimi i riskut &sht& nj& proces i vazhdueshém pér njésin€ kontrolluese, veganérisht né fazat e
planifikimit né nivel vjetor, por dhe gjaté kontrollit,

3.1.1 PLANI VIETOR | KONTROLLIT Tt NE-s&

Drejtori i DKP NE&PAK/DRSHSSH-s& duhet 1€ parashikojé periudhén e nevojshme pér kontrollin e
ploté dhe tematik & identifikuara pér t'u kontrolluar gjaté periudhés s& ardhshme l-vjegare.

Gjithashtu, n& kété fazg duhet t& merret né konsideratg:

- Kompleksiteti i njésive t& planifikuara pér t'u kontrolluar: varésia e njésisé sé kontrolluar, largdsia
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(koha pér t€ shkuar deri né njésing q& kontrollohet), numri i familjeve pérfituese t& ndihmés ekonomike
etj.

- Vlerésimi i burimeve njerézore.

Njé réndési e veganté né kété fazé i kushtohet angazhimit né trajnime & kontrolluesve. Zhvillimi i
vazhdueshém profesional (trajnimi) &shté pérgjegjési e Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore né SHSSH, mbi
bazén e propozimeve té drejtorit t& DKP NE&PAK.' Cdo kontrollues duhet t& pérditésojé individualisht
njohurité dhe aftésité e veta mbi zhvillimet e fundit, pérmirésimet, standardet e kontrollit dhe késhillat
praktike mbi teknikat dhe praktikat e reja t& kontrollit.

Cdo vit, drejtori i pérgjithshém | SHSSH-sé pércakton prioritetet pér vitin pasardhés, mbi bazén e t&
cilave DKP NE&PAK dhe DRSHSSH-ja duhet & pérgatisin qéllimin e planit vjetor t& kontrollit t& NE-
sé né nivel gendror dhe rajonal.

Hartimi i planit vjetor t& NE-sé &shte pérgjegjési e drejtpérdrejté e drejtuesve t& DKP NE&PAK dhe
DRSHSSH ku marrin pjesé dhe japin mendim specialistét e kontrollit né kéto drejtori,

Plani vjetor i kontrolleve t& NE-s& pérmban, informacion mbi DRSHSSH-té/bashkité/njésité
administrative q& planifikohen t& kontrollohen gjaté periudhés njéviegare, konkretisht:

a) Vlerésimin e pérgjithshém t& riskut;

b) Objektin dhe fokusin e kontrollit;

¢) Llojin e kontrollit;

¢) Planifikimin ¢ numrit t& kontrolluesve dhe kohés pér kontroll.

Planifikimi vjetor i kontrollit t&¢ NE-s& ndahet né& plane mujore nga DKP NE&PAK/DRSHSSH-ja;

Drejtuesit e drejtorive né fillim t& vitit pérgatisin dhe dérgojné pér miratim te drejtori i pérgjithshém i
SHSSH-s¢, planin vjetor Né planin vjetor parashikohen kontrolle t& plota dhe kontrolle tematike, t&
paralajméruara. Kontrollet ¢ paparaljméruara mund t€ béhen pa u planifikuar ng planin vjetor t& punés por
sipas nevojave ose me urdhér t& Drejtorit (& Pérgjithshém.

Drejtori i DKP NE&PAK/DRSHSSH-sé &shté pérgjegjés pér pérgatitien ¢ raportit vjetor mbi
veprimtaring e planifikimit t¢ kontrollit.

Bazuar né planin vjetor t& kontrollit, ¢do muaj, drejtori i DKP NE&PAK/DRSHSSH-sé, pérgatit planin
mujor. Gjaté pérgatitjes sé planit mujor t& kontrollit merren né konsideraté edhe njoftime apo ankimime
t€ béra nga qytetarét, media, shogéria civile, institucionet € tjera etj.

Plani mujor p&rmban:

- Njésing (DRSHSSH/bashkiné/njésiné administrative) q& do t& kontrollohet;

- Llojin ¢ kontrollit pér ¢do njési t& planifikuar pér t’u kontrolluar;

- Periudhén e kontrollit;

- Grupin e kontrollit.

3.1.2 PLANIFIKIMI I KONTROLLI

Planifikimi i kontrollit pérgatitet bazuar n& programin e kontrollit planin mujor & njésisé kontrolluese
t& miratuar paraprakisht nga titullari i saj.

NE& kéte fazé, grupi i kontrollit duhet t& bazohet ni:

Faktorét né e Planifikimin t& Kontrollit t& NE-s¢: i. madh&sia e DRSHSSH-ve/bashkive/NJA-ve si dhe
numri i familjeve pérfituese t& NE; ii. vendndodhja e DRSHSSH-ve/bashkive/NJA-ve gé do &
kontrollohen dhe larggsia; iii. aftésité profesionale individuale t& kontrolluesve; iv. aftésia pér t& punuar
né grup e anétaréve t& grupit € kontrollit; v. konflikti i interesave; vi. angazhimi i kontrolluesve edhe me
detyra € tjera; vii. Rezultatet ¢ kontrolleve & méparshme né kété njési objekt kontrolli, krahasimi me
programet e méparshme t€ kontrolleve t& NE-s&; viii. Mbledhja e t& dhénave para fillimit t& kontrollit:
Mbledhja e t& dhénave né k&t fazg éshté njé proces qé realizohet nga grupi i kontrollit dhe shérben pér t&
kuptuar natyrén dhe punén e béré nga DRSHSSH-té/bashkité/NJA-te. N& t& pérfshihen:

- Informacione t& pérgjithshme pér DRSHSSH-t&/bashkité/NJA-té qé do t& kontrollohen dhe pérmban
legjislacionin pér NE-ng, megulloret, udh&zimet etj., mbi bazén e t& cilave rregullohet veprimtaria e
DRSHSSH-ve/bashkive/NJA-ve;

- Organizimi i DRSHSSH-ve/bashkive/NJA-ve qé do t& kontrollohen;

- Vlerésimin e elementeve kryesore t& ﬁmkqmmmn t& njésisé gé kontrollohet pér t& kuptuar pikat e
forta dhe té dobéta té tij;

! Drejtoria e burimeve njerézore planifikon programe trajnimi edhe me eksperté té jashtém, sipas kérkesave t& DKP
NE&PAK.
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- T€ dhénat dhe raportet ¢ gjeneruara nga sistemi elektronik i NE-sg;

- Identifikimin e risqeve t& mundshme; .

- Identifikimin e informacionit plotésues, t& nevojshém pér t& arritur objektivat e kontrollit dhe pér t&
zgjedhur teknikat e p&rshtatshme.

- Identifikimi i informacionit rezulton nga shqyrtimi i ankesave, medias, t& shoqérisé civile,
institucioneve té tjera, qytetar&ve etj., mbi denoncimet pér shkeljet né praktika t& ndryshme t&8 DRSHSSH-
ve/bashkive/NJA-ve qé do 18 kontrollohet.

Vlertsimi i riskut né planifikim: N& kryerjen e kontrolleve t& NE-s&, grupi i kontrollit duhet t& vlergsojé
riskun, me qéllim q& kontrolli t& fokusohet né reduktimin e riskut t& kontrollit.

Sistemi elektronik i NE-s& mundéson q& ¢do kontrollues t& keté llogari pérdoruese dhe fjalékalim né
rolin e pérdoruesit “Kontrollues™. Njé gj& e tillé: a) Lehtéson procesin e grumbullimit t& informacionit
dhe t& t& dhénave gjaté fazés sé planifikimit; b) Lehtéson procesin e pérpunimit t& tyre; c) Jep informacion
pér vlerésimin e riskut; d) Jep informacion mbi performancén e subjektit né zbatim ¢ legjislacionit t& NE-
s¢ g€ do t& kontrollohet; dhe e) Ul kostot e kontrollit pasi lejon q& procesi té realizohet né vendin ¢ punés
s& kontrolluesit dhe jo né terren.

3.1.3 Programi i kontrollit t& NE-s&

Programi i kontrollit t& NE-s&, pérgatitet, pérfshin dhe parashikon kéto elemente kryesore:

1. Llojin e kontrollit;

2. Qéllimin e kontrollit;

3. Periudha q& do t& kontroliohet:

4. Afatet e kryerjes s¢ kontrollit;

5. Pérbérja e grupit t& kontrollit, p&rgjegjésité e andtaréve t& grupit;

6. Bazén ligjore dhe referenca mbi metodologjiné e kontrollit;

7. Céshtjet dhe néngéshtjet objekt kontrolli Fushat ku do té fokusohet kontrolli, pérfshiré verifikimin ¢
zbatimit t& detyrave nga kontrollet & méparshme.

Miratimi pérfundimtar i programit t& kontrollit

Programi i kontrollit, né nivelin géndror gjencrohetnga drejtori i drejtorisg, i paragitet pér miratim
drejtorit & pérgjithshém/ Né nivelin rajonal programi i kontrollit gjenerohet nga drejtuesi/njéri nga
anétarét e grupit t& kontrollit dhe miratohet nga Drejtori i Drejtorisé Rajonale.

Pas miratimit, vetém drcjtori i pérgjithshém /drejtori i DRSHSSH-sés ka t& drejtén pér ndryshime n&
pérmbajtjen dhe afatin e parashikuar né programin e kontrollit t& NE-s&, pér ndryshime t& grupit t&
kontrollit etj.
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FORMAT

Stema
Nr.__ prot. Daté
Lénda: Njoftim pér fillim kontrolli mbi zbatimin e legjislacionit t& NE-sé né.........
Drejtuar: Z................
Kryetar i Bashkis# _
Pér dijeni: Njésisé Administrative
[ nderuar z. ...,
Bazuar n&€ VKM-né nr............ » “Per procedurat e kryerjes s& kontrollit t& veprimtarisé e t& zbatimit t&

legjislacionit pér ndihmén ekonomike dhe aftésing e kufizuar né strukturat e varésisé s& Shérbimit Social
Shtetéror dhe prané njésive t& vetéqeverisjes vendore”, , “Pér metodologjing e kontrollit t& pagesave t&
ndihmés ekonomike”, né planin vjetor miratuar nga jSHSSH-ja, me shkresén nr. ..., daté sy ju njoftojmé
se nga data ...... deri n& datén......, DRSHSSH-ja do t¢ realizojé né Bashking/Njésing Administrative
wernneereres KODtrollin e ploté/tematik mbi............

Bashkelidhur lutemi t¢ gjeni programin e kontrollit.

Duke ju falenderuar pér bashk&punimin, :
Drejtori ( )
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FORMAT

PROGRAMI I KONTROLLIT

KONTROLL (lloji i kontrollit)
MBI (objekti i kontrollit, p.sh., zbatimi i legjislacionit t& NE-s¢ né DRSHSSH -we--o... /Bashki
Njésia Administrative )

| - Baza ligjore - Aktet mbi t€ cilan kryhet kontrolli:

- Ligje: Listohen ligjet kryesore né fugi, zbatimi i & cilave lidhet me objektin e
projektit t& kontrollit).
- Vendime té Késhillit té Ministrave (VKM): Listohen VKM-t& né fugi,
zbatimi i t& cilave lidhet me objektin e kontrollit.
- AKkte t€ tjera nénligjore: Listohen aktet e tjera, udh&zime, urdhra ministri
etj., né fugi zbatimi i t& cilave lidhet me objektin e kontrollit.
- Urdhra, vendime, plane etj.: Listohen t& gjitha aktet e tjera qé kané lidhje me
¢éshtjen objekt kontrolli.
- Té tjera: Akte & tjera ligjore apo nénligjore qé do t€ jené t& nevojshme gjaté
kontroliit.

- Objekti i kontrollit | - (Zbatimi i legjislacionit 1¢ NE-sé¢ né DRSHSSH -y /bashkia ___ /njésia
administrative )

- Lloji i kontrollit - (Lloji i kontrollit)Ploté/Tematik

- Objektivat e | - Cfarg synohet (¢ arrihet

kontrollit

- Qéllimi kontrollit | - (Arsyeja e realizimit t& kontrollit, p.sh., pérmirésimi i performancés s@ punés
népérmjet raportimit mbi gjetjet, konkluzionet dhe detyrat e l&na

-Metoda e kontrollit | - (Kontrolli mbi bazé risku, Kontrolli mbi bazé sistemi, Kontroll i

njépasnjéshém dhe me zgjedhje; i ploté)Pérzgjidhet njé ose disa metoda
kontrolli

- Periudha e
kontrollit

- (Periudha g& do t& kontrollohet)

- Afati i kontrollit

- (Afati i kryerjes sé kontrollit, nga data ... deri mé )

- Grupi i kontrollit

- (Emrat dhe mbiemrat e kontrolluesve, si dhe funksionet brenda grupit @
kontrollit)

- Drejtuesit qé L. Drejtori i drejtorisé rajonale
ndjekin dhe 2. Drejtori i DKP NE&PAK
komunikojné me

subjektin

IL. Drejtimet/géshtjet kryesore t& kontrollit:

l....

I OO

1.2

Drejtimet/céshtjet kryesore sipas t& cilave do té zhvillohet veprimtaria kontrolluese jané si mé poshté:

-.(néngéshtjet pér gdo drejtim apo proces qé kontrollohet)

2.1
22

3.1
32
4

5. T€ ndryshme

.. €tj.

Anétarét e grupit t& kontrollit

(emér dhe mbiemér)

DREJTORI
(emér dhe mbiemér)
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3.2 PROCEDURA E KRYERJES SE KONTROLLIT TE NE-sé
3.2.1 Puna pérgatitore e grupit t& kontrollit

. Titullari i njésisé kontrolluese pérgatit njoftimin pér fillimin ¢ kontrollit dhe ia dérgon zyrtarisht
titullarit t¢ DRSHSSH-sé/bashkisé/NJA-s& qé do t& kontrollohet t& paktén 10 (dhjet&) dité pérpara fillimit
t& kontrollit, ku kérkohet vénia ng dispozicion e t& gjithé dokumentacionit g& lidhet me zbatimin e
legjislacionit t& NE-sé.

2. Pérgatitet Programi i kontrollit dhe njé kopje e tij i dorézohet Ditén e fillimit t& kontrollit njésisé qé
kontrollohet (DRSHSSH-s&/bashkisé/NJA-s& ).

3. Grupi i punés realizon dhe merr pjesé né takimin e paré me titullarin € DRSHSSH-s&/ bashkisé/NJA-
s¢ g€ do t& kontrollohet ose personin e autorizuar prej tij, duke i informuar ata mbi qéllimin dhe géshtjet
¢ kontrollit. Ky takim nuk ka nevojé t¢ dokumentohet nga grupi i kontrollit por béhet komenti né
pérshkrimin e kontrollit.

4. Kontrolli n& varési t& llojit t& kontrollit dhe ¢eshtjeve objekt kontrolli mund & kryhet vetém
népérmijet sistemit & ndihmés ekonomike ose duke kombinuar sistemin e ndihmés ekonomike dhe
dokumentacionin fizik ge ndodhet né njésiné objekt kontrolli Puna né terren organizohet dhe mbikéqyret
nga Pérgjegjési i Sektorit/ drejtori i njésisé kontrolluese.

5. Kontrolluesi dokumenton parregullsitg, shkaktarét dhe shkeljet ligjore t& evidentuara gjaté kontrollit
t& dosjeve t& familjeve pérfituese, si dhe gjaté verifikimit social ekonomik té familjeve pérfituese t& NE-
s€, népérmijet vizitave né shtépi.

6. Grupi i kontrollit dokumenton gjetjet nga kontrolli i ushtruar.

322 REGJISTRIMI I PUNES SE KONTROLLIT TE NE-s¢

Grupi i kontrollit duhet & regjistrojé gjithé punén qé ka béré dhe duhet t ketd evidencé té mjaftueshme
pér t& mundésuar rishikimin e punés dhe diskutimin e rezultateve me menaxhimin e njésisé qé
kontrollohet.

Njé shembull se si mund & regjistrohen rezultatet &hté dhéné mé poshté. Ky format, i cili shérben
vet€ém si shembull, duhet t& modifikohet sipas rastit pér t& reflektuar testet qé jané kryer:

Nr.ref. |~ Pérshkrimi =~ - Pérmbajtja

| | Tabela evidentuese e dosjeve | Dokumentacioni né dosjet e familjeve pérfituese t&
t€ familjeve pérfituese t& NE- | NE-s&, pér ¢do dosje t& kontrolluara dhe
s&, t& kontrolluara. problematikat e tyre. |
2| Tabela  evidentuese ¢ | Dokumentacioni né dosjet ¢ kategorive t& veganta
kategorive t€  veganta | pérfituese t& NE-s&, pér ¢do dosje té kontrolluara dhe
perfituese t& NE-s& té | problematikat e tyre.

kontrolluara.

Fillimisht grupi i kontrollit, né rastet kur numri i fami lieve dhe/ose aplikimeve Eshté i ulét (deri né 100
dosje) kontrolli mund t& béhét i ploté por jo mé pak se 75 % e dosjeve duhet te kontrollohen. N& rastet
kur numri i familjeve/aplikimeve &shte i larti pérzgjidhen jo m& pak se 25% (& familjeve pér t'i
kontrolluar.

Nése gjaté kontrollit, nuk jané gjetur parregullsi, megjithése objektivi i kontrollit (25% e dosjes/ vizita
né familje) &shté pérmbushur, pér t& pasur siguri pér vierésimin e zbatimit té legjislacionit t& NE-s& né
nj¢siné ¢ kontrolluar, merret edhe njé kampion tjetér pér kontroll (pra njé 25% tjetér),

Nése gjaté kontrollit grupi kontrollit &shté ng né giendje & bgj vlergsimin e kontrollit dhe t& nxjerri
konkluzione nuk &shté e nevojshme t€ rritet numri i dosjeve/ familjeve té kontrolluara

Grupi i kontrollit sigurohet t& marré informacione dhe t& dhéna t& besueshme, & pérshtatshme dhe t&
mjaftueshme pér t& qené t& afté t& japin gjykimin dhe konkluzionet, lidhur me zbatimin e legjislacionit t&
NE-s& nga DRSHSSH-t&/bashkité/NJA-t& q& kontrollohen.

Disa metoda orientuese q& mund & pérdoren gjaté realizimit t& kontrollit & NE-s& pér t& lehtésuar
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evidentimin e gabimeve, mashtrimit dhe korrupsionit né NE jang :

Metoda e rindértimit t¢ ngjarjeve. Kjo metode shérben pér evidentimin e zbatimit korrekt t&
legjislacionit t&€ NE-s&. Rindértimi i ngjarjeve i referohet hartimit t& njé skeme t& mbéshtetur né aktet
ligjore t&€ NE-sé e cila tregon hapat qé duhet t& ndigen pér realizimin e ligjit/VKM-sé/udh&zimit etj.,
duke u bazuar né radhén kronologjike t& veprimeve. Krahasimi i késaj skeme me gjendjen faktike
mbi (€ cilén ka vepruar njésia qé kontrollohet nxjerr pasaktésité né zbatimin ¢ ligjit/VKM-
sé/udhézimit.

Metoda “Testimi hap pas hapi” pérfaqéson veprime specifike q& ndigen brenda sistemit p&rfitimit t&
NE-s& nga momenti i par& i aplikimit deri né trajtimin me NE-n&. N& ketg rast, njé numér i caktuar
dosjesh/vizitash né shtépi do t& pérzgjidhen pér t& paré se si njésia q& kontrollohet u pérmbahet
procedurave t& caktuara. Pér shembull, kontrolli i procedurave pér kategorité e veganta: nga procesi i
aplikimit, verifikimi social ekonomik né banesé deri n& pérfitimin e NE-sé.

Metoda e ekzaminimit kryq pérdoret kur &sht& marré informacioni pér njé deklarim pér familjen nga
nj& burim i caktuar. Ky informacion mund t& krahasohet me informacionin e marré pér t€ njéjtin deklarim
me origjiné nga njé burim tjetér. Shembull, krahasimi i dokumentacionit t& dosjes sé familjes pérfituese
me t& dhénat né aplikimin e tyre né regjistrin elektronik t& NE-sé; krahasimi i vetdeklaimit t& béré nga
familja gjaté plotésimit t& formularit 18 aplikimit me pérgjigjet e ardhura nga institucionet pér kéte
aplikimi.

Metoda e rishikimit analitik. Pérbéhet nga krahasimi i deklarimeve & fam iljeve aplikuese/ pérfituese
t& NE-s& nga burime t& ndryshme apo periudha kohore, pér t& pEreaktuar nése informacioni i raportuar
duket t& keté mospérputhje apo keqpérshtatje. Kur kontrolluesit gjejné ndryshime apo variacione t&
papritura ng t& dhé&nat q& po kontrollohen, lind nevoja pér njé rishikim mé t& thellé, Shembull, gjaté
kontrollit rezulton se njé familje pérfiton né muajt e fundit njé pagesé t& ndryshme nga ajo e muajve &
paré t€ trajtimit; Kur ndryshimi éshté shumé i duksh&m, atéheré kontrolluesi fillon té& thellohet; Kur familja
ka me shume sé njé aplikim dhe ka deklaruar t& dhéna t& ndryshme ose gjaté intervistés né shtépi bén
deklarime t& ndryshme nga deklarimet e méparshme qé gjenden né dosje.

Metoda e kontrollit fizik konsiston né kontrollin e prezencés fizike t& dosjes (dosja e familjes pérfituese,
dosja ¢ punés sé¢ administratorit, dosja ¢ legjislacionit, ekzistencén e vendimeve, projektvendimeve,
borderove etj.) né kontrollin e prezencés fizike t& nj¢ dokumentacionit né dosje (vértetim shkolle, vértetim
PAK-je, dokumentacion pronésie, urdhér mbrojtjeje, status jetimi et].), kontrollin e prezencés fizike &
personit (an&tar i familjes pérfituese, kujdestar et].). :

Metodae intervistimit éshté metoda mé e miré pér té fituar kohén e humbur gjaté realizimit t& kontrollit,
si dhe per té gjetur informacion t& menjéhershém. Evidenca ¢ arritur gjaté pérdorimit & njé metode t& tillg
nuk mund t& jeté e besueshme, kjo metodé rekomandohet pér kontrollin e informacionit gjaté pérdorimit
t& ekzaminimit kryq ose forma € tjera, si p.sh., caktimi i takimeve, intervistat me punonjésit e tjerg t&
institucionit, familje pérfituese t& NE-s& etj. Shembuj: intervisté me administratorin shogéror para fillimit
t& kontrollit ose gjaté realizimit t& tij; intervisté me punonjésen e financés pér t& marré njé informacion
mbi zbatimin e legjislacionit t& NE-s&

Gjurmimi. Kjo progeduré gjurmon veprimin nga fillimi i progesit. Gjurmimi i ngjarjeve kryhet duke
ecur n€ kahun e kundért. Pérgjithissisht, éshté mé efikase né fazén e planifikimit t& kontrollit t& NE-sg, ng
momentin e kérkimit t¢ t& dhénave né sistemin elektronik. P.sh., kontrolli q& aktualisht b&het nga
DRSHSSH-ja pér té verifikuar familjet me disa aplikime para se (¢ nisé kontrolli,

Metoda e leximit dhe studimit té raporteve

pérdoret pér t& kuptuar dhe vlergsuar si kan& qéné rezultatet e kontrolleve & méparshme né& két njési
objekt kontrolli, pér shqyrtimin e rekomandimeve t& iéna dhe si jané zbatuar ato. Kjo metodé pérdoret
nga grupi i kontrollit né nivel qéndror pér vlerésimin e performancés s¢ Drejtorive Rajonale t& Shérbimit
Social Shtetéror n& kryerjen e kontrollit t& ndihmés ekonomike. Shembull, leximi dhe studimi i
raporteve € kontrolleve t& méparshme dhe procedura e ndjekur pér zbatimin e detyrave t& l&na.

Metoda e krahasimit. Krahasimi i informacioneve ti periudhés aktuale me informacione t& ngjashme
t€ periudhave 1& méparshme Eshté njé metodé analitike e kontrollit. Krahasimi mund t& béhet midis
periudhave t& ndryshme tremujore, vjetore, afatmesém apo afatgjaté, ng pérputhje me qéllimin dhe
objektivat e misionit t& kontrollit. Po késhtu krahasimi béhet edhe me informacionet homologe apo
operacionale. Kjo metodé shérben peér t¢ krahasuar zbatueshmérisé e ligjit nr 57/2019, midis dy
periudhave té njépasnjéshme pér té kuptuar nése éshté pérmirésuar apo pérkegésuar puna né njésing e
kontrolluar.
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Disa teknika t¢ kontrollit (orientuese)

Ciladoqofté ményra apo procedura e pérdorur e kontrollit, ajo mbéshtetet né njé, dy, disa ose njg
kombinim prej teknikave t& shénuara mé poshté:

Sondazhet

Me pérjashtim té rasteve t& vecanta, pa pérdorimin e kétyre teknikave nuk mund té ekzaminohet térésia
¢ dokumenteve dhe as té nxirren konkluzionet dhe detyrat pérkatése. N& kété kuadér merr réndési zgjedhja
e mostrés dhe fusha e aplikimit t& teknikave t& verifikimit sipas modelit t¢ sondazhit q¢ do t& pérdoret.
Praktika e sondazhit orientohet sipas parimit se gabimet e pavullnetshme, mashtrimet dhe abuzimet e njé
punonjési shtrihen né ményré t& njétrajtshme né & gjithé periudhén e punés sé tij.

Sondazhet duhet t& pérfshijng jo me pak se 25% & dosjeve/familjeve pérfituese t& NE-s&, me qéllim
q¢ zgjedhja té jeté pérfaqésuese, Sondazhet nga ményra se si kryhen mund t& jené:

- Sondazhe n€ kohé té cilat konsistojné né ekzaminimin e njé periudhe t& caktuar;

- Sondazhe té cilat konsistojné n zgjedhijen e njé numri t¢ caktuar familjesh pérfituese 1& NE-s¢ dhe
gjurmimi nga momenti i trajtimit pér her# t& paré deri né momentin ¢ kontrollit;

- Sondazhet duhet t§ kryhen né ményré, qé prej tyre & pérfiohet njé bindje e arsyeshme pér vértetésing
e kontrolleve.

- Kontrolluesi &shté i detyruar t& evidentojé né dokumentet e kontrolluara, numrin e dosjeve/ vizitave
n€ shtépi g i jané nénshtruar kontrollit, duke péreaktuar identitetin e tyre,

Per t& qené sa mé efikas, sondazhet duhet t& plotésojné tri kérkesat e méposhtme:

a) Té behen pér t& gjitha kategorite pérfituese t& NE-s&;

b) Té mbulojné 18 gjithé periudhén e kontrollit; dhe

¢) T& sigurojné kontrollin e t& gjithé punés sé administratorit shogéror né zbatim t& legjislacionit t&
NE-sé nga njésia e kontrolluar.

Pérzgjedhja

Kontrolluesi, pérpara zbatimit t& formés sé pérzgjedhur dosjet/familjet pérfituese t& ndihmés
ekonomike q& do t& kontrollojé, duhet t& hartojé njé listé t& tyre sipas kategorive pérfituese t& NE-sé.
Format e pérzgjedhjes jang si mé poshté:

Pérzgiedhja me gjvkim e njé ngjarjeje pér t'u kontrolluar kérkon njé vlergsim profesional. Eshte mé
eficiente dhe ekonomike t& pérdoresh giykimin aty ku madhésia e pérzgjedhjeve &shté e vogél ose aty ku
nuk pritet q& rastésia t& na japé pérzgjedhje q& mund té pérfagésojné masén, térésing ¢ proceseve. Nése
njé vézhgim paraprak tregon se cilésia e kontrollit t& NE-sé éshté e njé standardi t& lartg, rishikimi i
pérzgjedhjeve t& vogla me gjykim mund t& na siguroj& se sistemi po vepron si¢ duhet. N& rastet kur nga
kjo pérzgjedhje nuk mund té& nxirren njé konkluzion mund t& kets nevojé pér t& ndryshuar kampionin ose
pér & ndryshuar teknikén e pérzgjedhjes.

Pérzgiedhja né grup. Disa dosje zgjidhen sipas njé renditjeje 18 caktuar. Kur zgjidhet kampioni i paré,
pjesa tietér zgjidhet automatikisht, Nj& pérzgjedhje prej 100 dosjesh mund (& konsistojé n& 5 grupe
kategorish t& familjeve pérfituese t& NE-s¢ me nga 20 dosje.

Pérzgiedhja rastésore kryhet pa ndonjé lidhje midis masés s& pérzgjedhjes sé& dosjeve/familjeve. Kjo
metodé pérzgjedhje nuk siguron paanshméri, vegangrisht, kur shihet se kontrolluesi do t& zgjedh& subjekte
q¢ jané t€ arritshme lehts.

Teknikat mé t& pérdorura t& perzgjedhies lidhur me testimet e detajeve né procedurat e kontrollit t&
NE-s& jané si mé poshtg:

Pérzgiedhja e thieshté rastésore Eshté tekniks q¢ pérdoret edhe gjaté kontrollit fizik edhe gjaté
kontrollit nép&rmjet sistemit & ndihmés ckonomike Vegoria kryesore e pérzgjedhjes sé thjeshté rastésore
Eshte se té gjitha veprimet kané & njéjtén natyré pér t'u pérfshiré né kété pérzgjedhje. Njé veprim me
vieré mé t& larté ka t& njgjtat mundési t¢ zgjidhet sa njé i till€ me vlers t& ulét ose e kundérta; nje veprim
me risk t€ ulgt ka té nj&jtén mundési pérfshirjeje sa njé veprim me risk t& lartg. Ekstrapolimi (parashikimi
ivierave 1 panjohura né drejtim té té dhénave té njohura) i rezultateve népérmijet pérzgjedhjes sé thjeshts
rastésore. Kjo metodé nuk gon detyrimisht né vlerésime t& njganshme apo né mungesé saktésie.

3.2.3 DOKUMENTE TE KONTROLLIT TE NE-S§
Dokumentet specifike t& kontrollit pérfshijng, por nuk kufizohen, sa mé poshté:
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1. Aktkonstatimi né rastet kur &hté mbajtur nga grupi i kontrollit bashkélidhet me projekt raportin.

Eshté dokumenti né t& cilin kontrolluesit evidentojn€ gjetje specifike (& kontrollit. Aktkonstatimi éshté
nj& dokument né té cilin evidentohet shkresérisht se ¢faré ka konstatuar kontrolli gjaté shqyrtimit t&
dokumentacionit dhe prezencén e punonjésit 18 DRSHSSH-s&/ bashkisé/NJA-sé t& kontrolluar. Ky
dokument mbahet vetém né rastet kur konstatohen shkelje t& konsiderueshme.

Aktkonstatimi:

a) Eshté njé dokument i cili pérfagéson t& gjithé punén e kontroliuesit mbi dokumentacionin dhe
informacionin e vén& né dispozicion.

b) Ai hartohet dhe duhiet té pérmbajé:

i) Datén e hartimit t& aktkonstatimit:

i) Céshtjen pér & cilén &shté mbajtur aktkonstatimi ¢) Dokumentacionin qé kontrolluesi ka shqyrtuar
pér nxjerrjen e kétyre konstatimeve;

iii) Cfaré ka konstatuar kontrolluesi;

iv) Konkluzionet e kontrolluesit;

v) Baza ligjore e nénligjore q& &shté shkelur nga veprimet apo mosveprimet e DRSHSSH-s&/
bashkis&/NJA-sé t& kontrolluar;

vi) Démin e shkaktuar dhe nésé démi ka ardhur si pasojé e gabimit apo mashtrimit ;

vii) Personat pérgjegjés né lidhje me kéto veprime apo mosveprime t& kundérligjshme;

viii) Nénshkrimin e kontrolluesve hartues t& aktkonstatimit.

2. Vizita né shtépi sipas formularit t& verifikimit t& situatés social-ekonomike t& pércaktuar né VKM-
né nr. 955, dat€ 7.12.2017, “Pér pércaktimin e kritereve, (& procedurave, dokumentacionit dhe masés sé
pérfitimit {€ ndihmé&s ekonomike”, t& ndryshuar,
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FORMAT
AKTKONSTATIMINR.

Pér
(objekti i mbajtjes sé aktkonstatimit, me shkrim ltalic)

Mbajtur né daten .
Mbi kontrollin € ushtruar n& bazé te programit t& kontrollit nr. ,daté |

N& zbatim t& pikés t& programit t€ kontrollit nr. ... daté__, u shqyrtua dokumentacioni si m&
poshté:

1.

2.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té sipércituar konstatohet gé: -

Nga ana e (njésia e kontrolluar) nuk jané zbatuar pércaktimet ligjore, pér sa i
PEKeL..coovirriersrers , referuar nenit, shkronja, pika t€ ligjit nr. ..., daté ..., apo VKM-sé nr. ...
daté ..., piké ..., ku pércaktohet Q€: “Teksti i ploté dhe i sakté i nenit gé po merret si referencé ligjore,
i vendosur né kuadrat dhe me italic”,

Nga kontrolli i kryer rezultoi qé__

Konstatimi i mésipérm, evidentohet mé konkretisht né tabelén e méposhtme (nése shihet e
nevojshme 1é hartohet rast pas rastiy:

1.

2.

Sa mé sipér arrihet né konkluzionin qé:
1

2.

Veprimet e mésipérme bien né kundérshtim e pércaktimet ligjore e nénligjore té béra né:
1. Ligjin ___
2. VKM-né

3. Udhézimin
4. Rregulloren
5. Urdhrin

Viera prej ... lekésh, e cila pérfagéson ... do té konsiderohet si dém i shkaktuar buxhetit té shtetit
(nése ka) dhe do té thdémtohet né buxhetin e shietit (nése ka),

Pér veprimet dhe mosveprimet ¢ mésipérme ngarkohen me pérgjegjési:

1. Z./znj., me detyré, né cilésiné e

2. Z./znj., me detyré, né cilésiné e _

KONTROLLUES] PERFAQESUESIT E NJESIS S
KONTROLLUAR
(Personat q¢ iu adresohet aktkonstatimi)

Emér Mbiemér Emér Mbiemér
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3.2.4 SHENIMET E PUNES GJATE KONTROLLIT

Shénimet e punés gjaté kontrollit jané térésia e dokumentacionit t& pérgatitur gjaté fazés sé& planifikimit
q€ do t& ndihmojé kontrolluesin t& dokumentojé procesin e kontrollit dhe t& konstatojé gjetjet. Duke qéné
se nj€ pjesé e punés &shié e pasqyruar né sistemin e ndihmés ekonomike &shté e rendesishme qé gjate
hartimit t& projekt raportit dhe raportit pérfundimtar pér rastet e konstatura shkelje t& evidentohet , numri
i aplikimit, NID i personit me qéllim identifikimin e sakté t& aplikimit/familes dhe shkeljes pérkatése qéne
se sistemi i ruan t& dhé&nat,

Konkretisht:

1. Shénimet? e punés duhet t& Jen€ t& detajuara pér & dhéng njé pamje t& qarté t& punés s& kryer,
informacionet e marra dhe konkluzionet e arritura.

2. Pérmbajtja dhe sistemimi i shénimeve té& punés pasqyron shkallén e aftésisé, pérvojés dhe njohurive
t& kontrolluesit.

3. Té mundésojné té tretét (kontrollues té& tjert) t€ kuptojné né themel punén e kryer, provat e marra
dhe konkluzionet e nxjerra.

4, Shénimet e punés pérfshijng: shé&nimet e kontrolluesit, , p, tabela, t&¢ dhéna statistikorg, ,
informacione ¢ tjera né formé shkresore dhe informacione t& pérfluara n& rrugé elektronike (sistemi
elektronik i NE-sé, faqe zyrtare, komunikime etj.), té cilat kontrolluesi i pérdor si bazg pér formimin e
konkluzioneve t& kontrollit.

5. Shénimet e punés duhet té respektojné pércaktimet e metodologjisé s& kontrollit t& NE-s&. Né& fund
té sesionit, shembuj t& shénimeve t& punés (orientuese).

3.2.5 TAKIMI PERMBYLLES I PUNES

Pas pérfundimit t& punés kontroliuese né terren apo népérmjet sistemit , nése e sheh t& nevojshme grupi
i kontrollit bén takim pérmbyllés b me stafin e subjektit t& kontrolluar pérfshiré: titullarin, drejtuesit dhe
personat e tjer€ t& cilét jang cilésuar pérgjegjes né géshtje 18 ndryshme t& kontrollit. N& takim mund t&
marrin pjesé edhe persona t& cilét jané cilésuar pérgjegjés pér géshtje t€ kontrolluara, por kan& shképutur
marr€dhéniet e punés me subjektin e kontrolluar, por & duhet t& njofiohen nga ky i fundit.

Né takim prezantohen vlerésimet e kontrollit pér periudhén, objektin e kontrollit dhe diskutohet pér
problemet kryesore t& konstatuara gjaté kontrollit. Kétu, sipas rastit dhe réndésisg s& kontrollit, mund (&
marré pjesé edhe drejtori i njésisé s& kontrollit.

3.3 PERGATITJA E PROJEKTRAPORTIT DHE RAPORTIT PERFUNDIMTAR

3.3.1 PROJEKTRAPORTI | KONTROLLIT

Projektraporti i kontrollit éht& dokument qé:

a) Evidenton né ményré t& pérmbledhur gjith& problemet q& kané dalé gjate kontrollit;

b) NE t& pérfshihet ¢do fakt mbi t& cilin jané mbéshtetur & dhénat e kontrollit;

¢) Prezanton gjetjet e kontrollit, konkluzionet dhe detyrat e vlerésuara, si dhe riskun e kontrollit,
ligishmérisé dhe evidencave faktike.

¢) I nénshtrohet rishikimit;

d) Prezanton qarté (n& ményré t& dokumentuar) faktet, shifrat dhe gjetjet.

Projektraporti i kontrollit hartohet sipas formatit né fund t¢ sesionit dhe pérmban:

a) Titullin e projektraportit: pér t& ndihmuar lexuesin/pérdoruesin qé ta dallojé até nga deklaratat dhe
informacionet ¢ léshuara nga té tjerst;

b) Marrésin e projektraportit: njésing e kontrolluar dhe personat té ciléve iu adresohet;

¢) Objektivat dhe qéllimin e kontrollit: pér t& kuptuar q&llimin, shtrirjen e fushéveprimin e kontrollit;

¢) Identifikimi i géshtjes. Projektraporti duhet t& identifikojé njésing e kontrolluar. Kjo pérfshin
informacion mbi kushtet ose aktivitetet q& maten ose vierésohen sipas kritereve t& vler&simit, si dhe
burimet e pérdorura/té cituara;

d) Fush&veprimin: pér & treguar se deri né& ¢faré mase éshté shtriré kontrolli;

? Réndom gjendet me termin “Letzat e punés”.
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dh) Bazén ligjore mbi € cilén ushtron kontrollin grupi i kontrollit;

¢) Kriteret e vlerésimit. Identifikon legjislacionin bazé e dytésor dhe/ose dispozita t& tjera, pér kryerjen
e vlerésimeve gjaté kontrollit;

&) Pérmbledhjen e punés sg kryer;

f) Te gjitha rezultatet e kontrollit jepen né ményré ¢ pérmbledhur n& njé seksion t& veganté.
Pérmbledhja evidenton, né ményré t¢ pérgjithshme t¢ gjitha problematikat q& kané dalé gjaté ushtrimit t&
kontrollit, duke i radhitur dhe i grupuar ato sipas prioriteteve dhe ¢éshtjeve e néncéshtjeve t& pércaktuara
né programin e kontrollit. N& t& pérfshihen t& gjitha gjetjet e kontrollit t& vlerésuara, pér sa i pérket
ligishméris¢ dhe zbatimit € tij nga subjekti q¢ kontrollohet.

N& projektraport, trajtimi i ¢éshtjeve do té ndjeké rrjedhén e pércaktuar né programin e kontrollit:

Raporti i kontrollit duhet t& pérmbajé bazén ligjore ku &shté mbéshtetur kontrolli shpreh€ g& kontrolli
&shté bére né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér kontrollin e NE-sé (Ligjet, VKM-t& dhe aktet
nénligjore n& zbatim t& tyre,

a) Objektin dhe gé&llimin e konrollit

b) Céshtjet objekt kontrolli

¢) Gijetjet pér secilén ¢éshtje

¢) Konkluzionet e kontrollit;

d) Detyrat e léna duhet t& klasifikohen sipas nivelit t& réndésisé;

dh) Nénshkrimi/firma dhe data.

Projektraporti (njé kopje) duhet t€ nénshkruhet me iniciale né gdo fage dhe né ményré té ploté né fagen
e fundit nga ¢do anétar i grupit t& kontrollit. Ky dokument p&rmban edhe datén n& t& cilén éshte
pérfunduar,

N projektraport duhet té cilésohet se grupi i kontrollit ka ndjekur procedurat e duhura pér pércaktimin
¢ gietjeve, si dhe dokumentimin e kétyre gjetieve me dokumentet respektive t& mbajtura me personat
pérgjegjés.

Rishikimi i projekiraportit t& kontrollit béhet: a) Nga veté grupi i kontrollit gjaté konsultimeve; b) Nga
drejtori i njésisé kontrolluese.
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FORMAT

PROJEKTRAPORT KONTROLLI
Pér kontrollin e ushtruar ng “.......” (njésia qé kontrollohet)
(formatimi: Margins “Normal” — Top, left right — 2.5, ndérsa bottom 2, size A4, Jont TNR 12,
linjézimi majtas, hapésira mes rreshtave multiple 1.15, hapésira mes paragraféve 6 vetém pas

paragrafi)

[. HYRJA

Pérshkrimi i shkurtér

Baza ligjore, afati i kryerjes sé kontrollit, njésia e kontrolluar, periudha qé u kontrollua (nga muaji viti
deri n€ muaji viti), grupi i kontrollit, zyrtarét q& u kontrolluan, objektivat dhe qéllimi, Identifikimi i
¢éshtjes/ve t& kontrolluara, pérgjegjésité e strukturave t& njésisé s¢ kontrolluar lidhur me ¢&shtjet nén
kontroll, kriteret e verésimit (legjislacioni e t& ngjashme),

I1. PERSHKRIMI I KONTROLLIT

a) Pérshkrim i shkurtér i kontrollit. N& kété rubriké jepet njé informacion i pérgjithshém mbi:
historikun, veprimtarin&, kuadri legjislativ, mbi t& cilin e ushtron aktivitetin e tij subjekti i kontrolluar, pse
ishte i réndésishém kontrolli.

b) Objektivi/at, qéllimi dhe fusha e veprimit t& kontrollit,

L. GIETIET

Gjetjet ndjekin linjén e drejtimeve/géshtjeve t& kontrollit. Pér gdo gjetje prezantohet fusha e veprimit
ku ka rezultuar shkelja, kur ka ndodhur, situata, krahasimi me bazén ligjore, efekti, shkaku pérse ka
ndodhur kjo situaté, personat pérgjegjés.

Shembull. Céshija e paré né programin e kontrollit éshté “zhatimi i detyrave 1€ léna”. Ateheré ky
sesion nis me “gjetje mbi zbatimin e detyrave t¢ léna” dhe shijellohet ecuria e zbatimit té detyrave, bazén
ligjore, situatén né momentin e kontrollit, arsyet e mosrealizimit (nése ka) dhe motivin, personat
pérgjegjés eff.

[V. KONKLUZIONE

N& kété seksion jepet konkluzioni i pérgjithshém i kontrollit, duke u mbéshtetur né gjetjet e
pérmendura né seksionin I11.

V. DETYRAT E LENA

Pér pérmirésimin e gjendjes propozohen detyra dhe marrje e masave. Detyrat duhet t& jeng konkrete,
t¢ realizueshme, t¢ pérmbledhura, & qarta, t€ propozojné gfaré duhet béré, kush duhet ta b&j& dhe kur,
Afatet mund t€ jen€ “n& vazhdim”, “menjéher&”, * brenda datés ...)

Masat mund t¢ jen& administrative, pér shpérblim démi, pér eliminimin ¢ efckteve negative t&
konstatuara n& zbatimin e legjislacionit t& NE-sé& et].

NE két€ seksion prezantohen detyrat, personat pérgjegjés dhe afati pér realizimin e tyre.

VI. DOKUMENTACIONI SHOQERUES

Pjesé pérbérése e projektraportit t& kontrollit &shté dhe dokumentacioni i mbajtur si mé poshté:
(vendosen numrat e aktkonstatimeve, procesverbaleve dhe aktverifikimeve):

a) Akt konstatime:

1. Aktkonstatimi nr. _, daté _. .202_“.......... ”

2. Aktkonstatimi nr. _, daté§ ., 202 ¥..”

b) Kopje té formularit t& vlerésim té situatés social-ekonomik

Pér sa mé sipér paragitet ky projektraport kontrolli.

Grupi i kontrollit Subjekti i kontrolluar
emér, mbiemér emér, mbiemér
nénshkrimi nénshkrimi
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3.3.2 KOMUNIKIMI I PROJEKTRAPORTIT TE KONTROLLIT

Projektraporti i kontrollit pérgatitet brenda 10 (dhjeté) ditéve pune (né varési t& volumit t& punés,
potencialit € gjetjeve, specifikave té subjektit etj.) nga pérfundimi i kontrollit né terren,

Projektraporti i kontrollit hartohet né 3 (tri) kopje dhe nénshkruhet nga t& gjithé anétarét e grupit té
kontrollit dhe drejtori i strukturés s& kontrollit (kur ky i fundit merr pjesé né& kontroll), nga t& cilat 1 (nj&)
kopje mbahet n& Zyrén e Protokoll-Arkivit bashkélidhur shkresés s& dérgimit, ndérsa 2 (dy) kopje i
dérgohen subjektit & kontrolluar pér komente me shkresé pércjellése nénshkruar nga drejtori i
pérgjithshém/drejtori i drejtorisé rajonale.

N& shkresén pércjeliése i kérkohet subjektit t& kontrolluar, qé brenda 10 ditéve kalendarike nga data e
marrjes s¢ projekiraportit t& kontrollit t& kthejé 1 (nje) kopje t& projektraportit t& nénshkruar nga
titullari/personi i autorizuar prej tij q& konfirmon njohjen me projektraportin e kontrollit, si dhe komentet
dhe shpjegimet apo observacionin nga personat pérgjegjés, nése ka. NE rast 1& kundért projektraporti
konsiderohet i miréqeng.

Pérgjegjési i grupit &shté pérgjegjés pér ndjekjen e kthimit té pérgjigjes nga subjekti i kontrolluar
brenda afatit 10-ditor.

3.3.3 KOMENTE TE SUBJEKTIT S: KONTROLLUAR

Pas marrjes sé komenteve dhe i shpjegimeve me shkrim, nga njésia e kontrolluar, grupi i kontrollit i
pérfshin ato né raportin e kontrollit.

Trajtimi i komenteve dhe shpjegimeve té njésisé se kontrolluar, né lidhje me gjetjet e evidentuara
paragiten n€ raportin e kontrollit n& nj& seksion t& vecanté ose shog@rojné raportin pérfundimtar t&
kontrollit si aneks i tij.

Trajtimi i komenteve dhe i shpjegimeve t subjektit b&het rast pas rasti pér ¢éshtjet ¢ komentuara,
Fillimisht prezantohen komentet ¢ njésisé s& kontrolluar, M& pas jepet géndrimi i kontrolluesit (referuar
bazés ligjore) pér shkeljen dhe pércaktimi i qarté i grupit t& kontrollit nése merret parasysh komenti ose
jo.

Kur observacioni nuk &shté i mbéshtetur né legjislacionin pérkatés si dhe nuk shoq&rohet me
dokumentacion justifikues ose argumenta bindése ai nuk merret né konsideraté nga grupi i
kontrollit.Grupi i kontrollit duhet t& ndryshojé projektraportin, nése komentet vlerg&sohen t& pranueshme
dhe t& mbéshtetura né ligj.

3.3.4 TAKIMI BALLAFAQUES

Takimi ballafaques me nivelet drejtuese bihet mé kérkesé t& titullarit & njésisé s& kontrolluar ose
titullarit (€ njésis& kontrolluese. Takimi ballafaques éshté fazé ¢ procesit t& komunikimit. N& takim, pérveg
grupit t& kontrollit, merr pjesé drejtori i njésisé s& kontrollit, palé t€ treta t& lidhura me kontrollin apo
persona t€ tjeré. Né raste t& veganta, takimi organizohet edhe né njé periudhé qé e kalon afatin e 5 (pest)
ditéve kalendarike.

Njoftimi pér vendin, datén, orén e takimit dhe personat pjesémarrés béhet zyrtarisht né formé shkresore
apo né pérmjet postés elektronike. Njoftimi pér takimin vendoset ng dosjen e kontrollit.

NE takim paraqiten argumentet pro dhe kundér @ shoqéruara me fakte pér opinionet e
kontrolluesve q& jané parashtruar ng projektraport.

NE takim duhet t& mbahet procesverbal, né t& cilin reflektohen t& gjitha vérejtjet e béra, sqarimet
dhe kundgrshtimet p&r projektraportin.

N& raportin pérfundimtar apo né njé aneks t& vegant& duhet t& behet arsyetimi i kundérshtimeve (&
subjektit & kontrolluar, t€ cilat nuk jané marré parasysh nga kontrolluesi gjaté formulimit t& raportit
pérfundimtar.

3.3.5 RAPORTI PERFUNDIMTAR 1 KONTROLLIT

Né pérfundim t& ¢do kontrolli, brenda 10 (dhjet&) kalendarike nga data e marrjes sé komenteve mbi
projektraportin nga subjekti i kontrolluar, grupi i kontrollit pérgatit me shkrim raportin pérfundimtar t&
kontrollit,

Raporti pérfundimtar i kontrollit hartohet né jo mé shumé se 5 kopje origjinale.

Sipas legjislacionit né fuqi pér komunikimin zyrtar dhe elektronikisht, (né formé shkresore ose me e-
mail) raporti pérfundimtar i kontrollit u dérgohet:
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a) Titullarit t& DRSHSSH-sé/bashkisé

b) Prefektit t& qarkut;

¢) Drejtorit t& Pérgjithshém t& Shérbimit Social Shtetéror;

¢) Nj& kopje mbahet n& protokollin e institucionit.

kopjet nénshkruhen nga titullari i institucionit SHSSH-s¢/DRSHSSH-s&.

Bazg pér hartimin e raportit pérfundimtar té kontrollit shérbejng projektraportet ¢ kontrollit (né té cilin
Jang reflektuar n& t& komentet e shpjegimet e subjektit t& kontrolluar), rezultatet e takimit pérmbyllés né
nivelet drejtuese dhe pérgjigjet e argumentuara ligjérisht nga grupi i kontrollit.

Raporti i kontrollit duhet t& jet& i paanshém, objektiv, i drejté dhe konstruktiv dhe duhet t& pérmbajé
informacion t& pérmbledhur né anekse, tabela etj. (niése ka). Ai duhet t& jeté e lehté pér t'u kuptuar dhe t&
mos keté paqartési ose shumé kuptime, t& pérfshijé vetém informacionin q& éshté mbéshtetur nga
evidencat pérkatése dhe t& pérshtatshme té kontrollit.

Raporti pérfundimtar i kontrollit duhet t& jeté:

a) I ploté: duhet € keté t¢ gjith& informacionin e nevojshém qé té pérmbushé objektivat e kontrollit, t&
garantojé nj¢ kuptim € mjafiueshém dhe t¢ qarté mbi gjendjen né& subjektin ¢ kontrolluar dhe t&
pérmbushé kérkesat e raportit.

b) I sakté: evidencat e paraqitura jang t& vérteta dhe gjetjet jané pérshkruar drejt.

c) Objektiv: i gjithé raporti duhet t& jeté i ekuilibruar né formé dhe né pérmbajtje, duhet t& jeté i drejté
dhe jogorientues, duke paraqitur rezultatet e kontrollit né ményré & paanshme dhe jo duke ekzagjeruar
ose mbivlerésuar performancén e dobét té subjektit t& kontrolluar,

¢) I bindshém: raporti duhet & jet¢ i mjaftueshém né ményré g€ lexuesi t& bindet dhe t& njihet me
viefshméring e gjetjeve, t€ gjykojé mbi konkluzionet dhe ¢faré mund t& pérfitohet nga zbatimi i detyrave
(& 1€na nga grupi i kontrollit.

d) I qarté: raporti duhet € jeté i lehté dhe i kuptueshém pér lexuesin, t& shkruhet né njé gjuhé sa mé &
qarté dhe t& thjesht& sipas temés q& kontrollohet.

dh) Konciz/i pérmbledhur: nuk duhet t& jet¢ mé shumé i gjat& nga sa &shté ¢ nevojshme pér t&
mbéshtetur mesazhin pérfundimtar,

NE& rastin e kontrollit t& bashkive/NJA-ve, projektraporti hartohet pér ¢do njési administrative ndérsa
raporti pérfundimtar &shté njé pérmbledhje e gjetjeve dhe konkluzioneve mé t& réndésishme t& dala nga
kontrollet e njésive administrative.
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FORMAT

RAPORT PERFUNDIMTAR I KONTROLLIT
(Titulli dhe loji i kontrollit)

I. TE DHENA MBI KONTROLLIN

Ky seksion pérmban bazén ligjore pér realizimin e kontrollit, ecuring e kontrollit dhe metodologjiné e
pérdorur nga grupi i kontrollit.

Baza ligjore, afati i kryerjes s& kontrollit; njésia e kontrolluar (bashkia ose njésia administrative e
bashkisé); periudha q& u kontrollua (nga muaji viti deri n& muajin vitin); grupi i kontrollit; zyrtarét q& u
kontrolluan; objektivat/qéllimi i kontrollit; metodologjia e pérdorur; identifikimi i ¢éshtjes/ve &
kontrolluara; pérgjegjésité e strukturave drejtuese t€ njésisé sé kontrolluar lidhur me ¢éshtjet nén kontroll;
baza ligjore mbi t& cilén realizohet kontrolli (VKM-ja ¢ kontrollit t& NE-sé& dhe metodologjia e kontrollit
& NE-s€); kriteret e vlerésimit (legjislacioni dhe aktet nénligjore, udhézime, urdhra, t8 tjera t& ngjashme
qt jané pérdorur pér realizimin e kryerjes sé kontrollit,

1. PERSHKRIMI | KONTROLLIT

Pérshkrim i shkurtér i DRSHSSH-sé/ bashkisé/ njésisé administrative q¢ u kontrolluan pér periudhén
¢ kontrolluar: historikun, veprimtaria, kuadri legjislativ mbi @ cilin e ushtron aktivitetin njésia e
kontrolluar; objektivi/at qéllimi dhe fusha e veprimit t& kontrollit.

[II. GIETJET

Gietjet ndjekin linjén e drejtimeve/géshtjeve t& kontrollit, Pér ¢do gjetje prezantohet fusha e veprimit
ku ka rezultuar shkelja, kur ka ndodhur, situata, krahasimi me bazén ligjore, efekti, shkaku pérse ka
ndodhur kjo situaté, personat pérgjegjés.

Shembull. Céshtja e paré né programin e kontrollit éshté “zbatimi i detyrave té léna”. Pra ky sesion
nis me “gjetje mbi zbatimin e detyrave té léna” dhe shijellohet ecuria e zbatimit t¢ detyrés/detyrave, bazén
ligjore, situatén né momentin e kontrollit, arsyet e mosrealizimit (nése ka) dhe motivin, personat
Dérgiegiés etj.

Gjetjet duhet t& jené té kuptueshme, t& qarta, t& pérmbledhura, Ato shogérohen me referencén ligjore
t& shkelur. N& raportin pérfundimtar éshté e réndésishme q& ¢do gietje t& shogérohet me referencén e saj
né projekt/projektet e kontrollit.

IV. KONKLUZIONE

Konkluzionet shprehin opinionin ¢ grupit t& kontrollit bazuar ng gjetjet dhe detyrat e léna. Ato duhet
t€ ken@ referencat ¢ trajtimit t& gjetjes cituar si mé posht&: “Sa meé sipér trajtuar mé hollésisht né faget
numér ... té projektraportit t& kontrollit, ...

N& kété seksion &shté e réndésishme t& pérfshihet ndonjé kufizim i mundshém apo faktoré té tjeré q&
mund t€ ken& ndikuar né punén e kontrolluesve.

KUJDES. Kjo pjesé duhet t¢ pérfshijé njé mesazh, konkluzion té rezultatit té punés sé kontrolluesit dhe
né asrwjé ményré nuk duhet té jeté pérséritie e paragrafeve té gietjeve dhe detyrave 1é pérmendura mé

paré.

V. DETYRA TE LENA

PEr pérmirésimin e gjendjes propozohen detyrat dhe marrja e masave.

Detyrat duhet € jeng t& pérmbledhura, t& qarta, t& propozojné ¢faré duhet bérg, kush duhet ta béjé dhe
kur. Cdo detyré¢ pércakton afatet pér realizimin e saj. Afatet mund & jen “né& vazhdim”, “menjéherg”, «
brendadatés _ . . _

Masat mund € jeng: a) Masa administrative; b) Masa pér shpérblim démi; ¢) Masa pér eliminimin e
efekteve negative té& konstatuara né zbatimin e legjislacionit t& NE-sg,

Pér realizimin e detyrave té léna, grupi i kontrollit i kérkon njésisé s& kontrolluar njé& plan masash, i cili
1€ pérmbajé t& gjitha detyrat e léna né njé tabelé me listén e detyrave t& léna dhe masat qé jan& marré pér
realizimin e tyre, me personat pérgjegjés dhe afatet.
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3.3.6 MASA DHE SANKSIONE

Ligji nr. 57/2019 dhe VKM-ja pér procedurat e kryerjes s& kontrollit, parashikojn& masa (&
pérshkallézuara pér personat t€ cilét me veprim/mosveprim shkaktojé shkelje.

Konkretisht:

L. Pér kontrollin e skemés sé NE-sé

a) Mas& disiplinore pér shkelje nga strukturat rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror, lidhur me: i
verifikimin e t& dhénave népérmjet regjistrit kombétar elektronik dhe né autoritetet shtetérore pérgjegjése;
ii: caktimin e familjes/individéve n& nevojg, pérfitues t& ndihmés ekonomike; iii. refuzimin e pérfitimit t&
ndihmés ekonomike; dhe iv. dérgimin e vendimit kryetarit t& bashkisé.

b) Masé disiplinore pér shkelje nga struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki, lidhur me: i.
hartimin e projektvendimit pér familjet/individét n& nevojé; ii. propozimin e tij n& késhillin bashkiak; iii.
hartimin e kérkesave pé&r buxhetin dhe projektbuxhetin pér vitin pasardhés pér ndihmén ekonomike dhe
pagesat pér personat me aftési t& kufizuara; v. grumbullimin dhe pérgatitien e informacioneve e
statistikave; vi. regjistrin e pérfituesve; dhe vii. ndjekjen e shpenzimeve pér ndihmén ekonomike.

¢) Masg disiplinore pér shkelje, né lidhje me: i. identifikimin e familjeve q& kan& nevojé p&r ndihmé
ekonomike; ii. verifikimin e gjendjes shoggrore e ekonomike t& familjeve né nevoj&; iii paraqitjen e t&
dhénave prang strukturés pérgjegjése pér shérbimet shogérore né bashki pér familjet/individét n&
nevojé, q& kané aplikuar pér ndihmé ekonomike; iv. pérgatitjen dhe administrimin e dokumentacionit
pér personat q& aplikojn& pér pérfitimin e ndihmés ekonomike; v. hartimin e kérkesave pér bllok-
ndihmén; vi. hedhjen né regjistrin elektronik kombétar t& t& dhénave t€ deklaruara nga aplikuesit pér
ndihmé ekonomike.

¢) Gjobé nga 50 mijé leké deri n& 100 mij& leké n& rastet kur vérehet gé shkeljet e pércaktuara né
germat “a”, “b” dhe “c” jan& kryer n& ményré té pérséritur;

d) Shpérblimin e démit nga administratori shogéror dhe/ose familja dhe/ose punonjési i strukturés
rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror, nése &shté shkaktuar njé i tillg;

Nése démi i shkaktuar i pérket vitit aktual, atéheré zhdémtimi i démit béhet népérmjet kthimit t&
tij n& llogarin& nr. 606 (financa e njésisé sé kontrolluar népérmjet njé memo-kredie i kérkon thesarit
té rikthejé shumén n& llogaring 606). Nése démi i shkaktuar u pérket viteve t& méparshme, atéheré
shuma e zhdémtuar kthehet né llogaring “T€ ardhura nga buxheti i shtetit” (financa e njésisé sé
kontrolluar népérmjet urdhérpagesés i kérkon thesarit t& kalojé te “Té ardhura n& buxhetin e shtetit”
shumén e pérfituar padrejtésisht né vitet e méparshme).

Cdo shkelje ¢ menaxhimit t& fondeve buxhetore, qé programohen dhe pérdoren pér ndihmén
ekonomike dhe pagesén e aftésisé sé kufizuar, kur nuk p&rbén vepér penale, pérbén kundérvajtje
administrative dhe d€nohet me gjobg, sipas pércaktimeve t& nenit 71, té ligjit nr. 9936, daté 26.6.2008,
“Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”.

3.3.7 PROCESI I TRAJTIMIT TE RASTEVE QE DYSHOHEN SE PERBEINE ELEMENTE TR
VEPRES PENALE DHE/OSE SHKELJE LIGIORE ME DEM FINANCIAR.

N& rastet kur gjaté procesit t& kontrollit konstatohen dhe/ose dyshohet gé jan& kryer veprime té
cilat pérbéjné shkelje té rénda ligjore q&é p&rmbajng elemente t& veprés penale, sikurse parashikohet
né Kodin Penal, kontrolluesi dhe drejtuesi i grupit, sé bashku, informojné menjéheré titullarin e
institucionit dhe titullarin e njésisé q& po kontrollohet. Pér raste shumé t& rénda grupi ndérpret
kontrollin.

Informimi i titullarit kryhet népérmjet njé raportimi me shkrim, ku argumentohen dukurité e
vérejtura pér veprén e mundshme penale, s& bashku me provat (... fotokopje t& dokumentacionit) ku
mbéshtetet dhe shogérohet me propozimin pér kallézim penal.

Titullari i institucionit zhvillon proceduré késhillimi dhe konsultimi me sektorin juridik/juristin
dhe, né vijim, s& bashku informojné drejtorin e pérgjithshé&m t& SHSSH-s¢ pér konstatimet lidhur me
abuzime (me veprime dhe mosveprime) qé sjellin dém financiar apo pérmbajné clemente t& veprés
penale.

Titullari i institucionit vendos mbi veprimet q& duhen t& nd&rmerren n& lidhje me dyshimet pér
praktikat mashtruese ose parregullsi serioze té zbuluara nga kontrolluesi dhe né rastet kur pretendohet
se ka elemente t€ veprés penale, né bashképunim me grupin e kontrollit, organizon punén pér
pérgatitjen e dokumentacionit t& nevojsh&m dhe ndjek procedurat pér kallézim penal.
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3.3.8 PROCESI I NDJEKJES SE ZBATIMIT TE MASAVE TE REKOMANDUARA

SHSSH-ja, né nivel qendror dhe rajonal, ndjek zbatimin e detyrave t& léna gjaté kontrolleve.
DRSHSSH-ja raporton ¢do 6 muaj prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t&é SHSSH-s& dhe kjo ¢ fundit
raporton ¢do 6 muaj né ministri,

Raportimi pérfshin zbatimin e detyrave t& léna, ku pasqyrohen né ményré analitike sipas njésive
té kontrolluara dhe natyrés, masat ¢ pércaktuara e t& marra nga njésité e kontrolluara, niveli i realizimit
1€ tyre, si dhe opinione té SHSSH-sé/DRSHSSH-sé pér shkaget e moszbatimit t& detyrave. Kétu jepen
efektet negative dhe pasojat q& mund t& keng rijedhur nga mosmarrja dhe mosveprimi i subjekteve t&
ngarkuar me ndjekjen dhe zbatimin e detyrave.

Plani i veprimit pér zbatimin e detyrave t& léna, pérgatitet nga njésia e kontrolluar, brenda 20 dité
pune t& komunikimit t& raportit pérfundimtar t kontrollit t& fundit.

Plani i veprimit duhet t& pérmbajé masat, afatet dhe personat ose strukturén pérgjegjése t& ngarkuar
pér zbatimin e tyre, n& vijim t& raportit pérfundimtar t& kontrollit q€ &shté dokumenti pérfundimtar
q€ mbyll dosjen e projektit t& kontrollit.

Né kété dokument, njésia e kontrolluar duhet t& arsyetojé me shkrim rastet kur nuk merren
parasysh detyrat e kontrollit ose sanksionet e propozuara.

Njésité e kontrollit u kérkojné zyrtarisht, ¢do 6 muaj, strukturave t& kontrolluara t¢ béjné raportim
mbi zbatimin e masave t& pércaktuara né Planin e veprimit pér realizimin e detyrave t& léna, duke
véné né dijeni DKP NE&PAK/ DRSSH-né dhe Institucionin e Prefektit.

Rezultatet e kontrolleve t& verifikimit t& zbatimit t& detyrave t& léna i bashkélidhen Raportit
Pérfundimtar t& Kontrollit pér njésiné pérkatése t& kontrolluar dhe konsiderohen pjesé pérbérése e tij,
- Ndjekja e zbatimit t& detyrave & Jéna pérfshin:

L. Planin e veprimit p&r detyrat e léna nga njésia e kontrolluar;

2. Informacionin mbi ecuring ¢ zbatimit t& detyrave (& éna, 6 (gjasht&) muaj pas dérgimit t&
Raportit Pérfundimtar t& Kontrollit;

3. Kontrollet e verifikimit pér zbatimin e detyrave t& l&na ne rastet kur kryhet kontroll pér zbatimin
¢ detyrave (& léna.

4. Raportimi mbi zbatimin ¢ detyrave (& Iéna q¢ i dérgohet DKP NE&PAK/DRSHSSH-sé nga
njésia e kontrolluar.

INE rast se titullari i njésisé s& kontrolluar: i. nuk merr parasysh detyrat e léna; ii. nuk pérgatit planin
e veprimit pér zbatimin e detyrave t& léna; iii. nuk raporton brenda 6 muajve pér ecuring e zbatimit t&
detyrave t& léna, atéheré njésia e kontrollit, né muajin e 7-t&, organizon njé kontroll pér zbatimin e
detyrave & propozuara.

3.3.9 PERMBAIJTJA E DOSJES SE KONTROLLIT DHE ARKIVIMI

1. N& pérmbyllje & procesit t& ¢do kontrolli, grupi i kontrollit &shté pérgjegjés pér ményrén e
krijimit dhe paragitjes s& dokumentacionit q& duhet t& pérmbajé dosja e kontrollit.

2. Nj¢ dosje kontrolli duhet & pérmbajg, por jo t& kufizohet né dokumentacionin ¢ mé&poshtém:

a) Njoftimi pér fillimin e kontrollit;

b) Programi i kontrollit i cili pérmban dhe grupin e kontrollit;

¢) Projektraporti i kontrollit bashk& me anekset;

¢) Raporti pérfundimtar i kontrollit;

d) Shkresa pércjellése e raportit pérfundimtar me detyrat pérkatése dérguar njésisg s& kontrolluar
dhe organeve shtetérore pérkatése;

dh) Aktkonstatimet

e) Njoftim/e pér verifikim/e ankese/ash apo letre/ash t& shtetasve (nése ka deri né kété fazg);

Verifikimet e situatés social ekonomike pérshkruhen né raportin ¢ kontrollit familjet t& cilave ju
Eshté béré vizita ng familje, nésé ka pérputhje apo jo me t& dhénat e deklaruara dhe vizita ng familje
i lihet detyré administratorit shoqéror t& hidhet né sistemin e ndihmés ckonomike.

Shénimet e punés nése ka dhe dokumentacioni q€ &hté pérdorur gjaté kontrollit, t& dhéna
statistikorg, raportet, etj mbahen né dosje me vete.

3. Pas arkivimit, né dosje do t& shtohen dokumente t& tjera, si mé poshté:

a) Korrespondencén lidhur me njoftimin pér nisje procedure ose kallézimin penal (ng rast se ka);

b) Korrespondencén lidhur me ndjekjen dhe zbatimin e detyrave té léna;

¢) Njoftimi nga subjekti i kontrolluar mbi planin e veprimit pér zbatimin e detyrave (€ l&na (20 dite
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pas marrjes s& raportit pérfundimtar t& kontrollit);

4. RAPORTIMI VIETOR

Produktet kryesore t& njé kontrolli jané llojet e ndryshme (& raporteve q& pérgatiten. Komunikimi
efektiv Eshté shumé i réndésishém pasi puna ¢ kontrollit synon t& keté njé ndikim sa mé pozitiv dhe
t'i shtoj& vieré njésis€ publike.

Njésia e kontrollit pérgatit raportin vjetor t& veprimtarisé dhe ia dérgon p&r miratim titullarit t
SHSSH-s&. DRSHSSH-ja, njé kopje t& kétij raporti ia dérgon DKP NE&PAK, né rrugé zyrtare dhe
né format elektronik, brenda datés 30 janar t& ¢do viti.

Raporti vjetor duhet t& p&rmbajé numrin dhe llojin e kontrolleve q& jang ndérmarr& gjaté vitit
raportues, detyrat e l€na, si dhe veprimet q& duhet t& ndérmerren nga nivelet € menaxhimit té njésisé
pér zbatimin e detyrave t& l&na.
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5. HAPAT E KONTROLLIT

Njésia kontrolluese, DRSHSSH-ja, pér realizimin e njé kontrolli ndjek kéta hapa:

5.1 PLANIFIKIMI:

Puna pér planifikimin e kontrollit nis me njoftimin e kryetarit t& bashkisé t& njésive administrative
q€ do t& kontrollohen. Afati kohor pér dérgimin e njoftimit &shts 10 dité. Gjaté periudhés 10-ditore,
grupi i kontrollit pérgatit programin e kontrollit dhe grumbullon informacionin e nevojshém t&
gjeneruar nga sistemi elektronik pér realizimin e kontrollit dhe pérzgjedh familjet q& do t& jené objekt
kontrolli, konkretisht:

5.1.1 Procedura e ndjekur pér zbatimin e detyrave t& léna.

5.1.2 Informacioni rreth NJA-sé q& do té kontrollojé:

- Nr. i popullsisé;

- Numrin e rajoneve/lagjeve/fshatrave

- Familjeve/familje n& ndihmé ekonomike:

5.1.3 Informacion rreth NJA-s& s& gjeneruar nga sistemi elektronik (orientuese)

- Ecuring e numrit t¢ familjeve pérfituese nga periudha e fundit e kontrolluar deri né momentin e
planifikimit

7 " Muaji | Numrii familjeve Fondi i NI:;—SF sipas
i e vendimit

Muaji i paré i

periudhés

kontrolluese

| Muaji i fundit i
periudhés
kontrolluese

- Listén e familjeve t& refuzuara pér deklarim t& rremé pér periudhén q€ do & kontrollohet, t& cilat
kané riaplikuar brenda afatit 6-mujor dhe jan shpallur pérfituese.

~ Datae

.Nr.., i EmérMblemgr ; Motivi i largimit | Data e largimit . riaplikimit

Nese rezultojng raste t& rifutjes né skemé t& familjeve t& larguara pér deklarim t& rremé kéto familje
evidentohen né projekt raportin e kontrollit Fillimisht evidentohet familja dhe mé pas masa e pérfituar
padrejtésisht prej tyre pér 1€ gjithé periudhén.

- Listén ¢ personave sipas kategorive pérfituese t& NE-s& (Familje me trinjaké e mé& shums,
viktima t& dhunés dhe t& trafikimit, Individ me status jetimi, familje kujdestaré et].

Formati pér ¢do kategori

St @i |'Periudha Dokumentacioni i dosjes
| MblemEr | idmic

- Listén e familjeve té cilave nuk u éshté béré vizita ng shtépi nga administratorét shogéroré,

Nr. | Emér Mbie Datae ~Datapér | Masa pérfitimit
S R e e ~pérfitimit verifikim . i
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- Listén e familjeve t€ cilat nga deklarimi dhe vizita rezultojné s& jetojné né kushte t& mira.
Nr. | B T Datae Data e  Mas :
el e pérfitimit verifikimit

- Listén e familjeve perfituese pér heré té paré dhe datén ¢ vizités s& béré né shtépi nga
administratorit shogéror

C Data e Datae - st
Nr. Em#r Mbiemér pérfitimit verifikimi¢ | ~ Shénime
| _—
- Listén e familjeve me m& shumé sé 2 aplikime t& ndryshme
T g Numri i Sa heré jani G
Nr. | . Emér Mbiemér aplikimeve shpallur fitues Ma_saendit_lmés_

- Listén e familjeve pérfituese me ndryshim t& masés sé NE-sé.

- Pérzgjedhjen e t& paktén 25% & familjeve q& do t€ kontrollohen.

5.1.4 Vlerésimi i riskut

5.1.5 Pércaktimi i q&llimit t& kontrollit

5.1.6 Pércaktimi i objektivit t& kontrollit

5.1.7 Pérgatitja ¢ programit t& kontrollit dhe miratimi i tij nga drejtori i DRSHSSH-sé

5.2 PUNA NE TERREN KONTROLLI

Puna né& terren nis me takimin me titullarin e njésisé dhe vazhdon me kontrollin n& terren
konkretisht:

5.2.1 Takimi me titullarin e njésis€. Ky i fundit njihet me qéllimin/objektivat, grupin e kontrollit,
periudhén g€ do t€ kontrollohet, koh&zgjatjen e kontrollit, (& tjera t& dala nga takimi.

5.2.2 Prezantimi i programit té kontrollit t& administratorit shogéror.

5.2.3 Kontrolli i dokumentacionit t& administratorit.

5.2.4 Kontrolli i zbatimit t& detyrave té& 1&na:

- Sa jané zbatuar dhe sa jo;

- Pérse nuk jan& zbatuar detyrat e 1&na;

- Personi pérgjegjés pér realizimin e tyre.

5.2.5 Kontrolli mbi pérfitimet e jetiméve t& cilét nuk jané né institucione (nése ka),

5.2.6 Kontrolli mbi pérfitimet e prindérve me mé shumé se 2 fémijé t& lindur njéherésh (nése ka).

5.2.7 Kontrolli mbi pérfitimet e viktimave t& trafikimit, pas daljes nga institucionet e pérkujdesjes
shoqérore deri né ¢astin e punésimit té tyre (nése ka).

5.2.8 Kontrolli mbi pérfitimet e viktimave t& dhunés né marrédhénie familjare, pér periudhén e
viefshmérisé s& urdhrit t& mbrojtjes ose té urdhrit t& menjéhershém t& mbrojtjes (nése ka). _

5.2.9 Kontrolli i jo mé pak se 25% t& familjeve pérfituese népérmjet kontrollit t& dosjeve dhe
vizitave n& shtépi dhe terren. N& kété shifér rekomandohet t& pérfshihen: familjet qé jang larguar pér
deklarim t& rremé& dhe jang shpallur pérfituese pas aplikimit; familje t€ cilave nuk u &shté béré vizita
né shtépi nga administratori shogéror; familje t& tjera
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Kontrolli i dosjeve té familjeve pérfituese
[camals = - Dokumentacioni né dosjen e familjes = |
pérfituese

Certifikaté | .....

Shénim. Kjo tabelé shérben pér t¢ pasur nje panoramé sasiore dhe cilésore t& zbatimit t&
legjislacionit t& NE-s& né dosjet e familjeve pérfituese.
Kontrolli i vizitave né shtépi

= S ] Pérputhj
' .| Periugn | Mas2¢e | Realizuar :erllx]]l;ri'll:ilr:g:* -
1 Emér | -7 00 NE-s@ vizitané | Mospérputh i e s
Nr R AR ol . . . : ‘Sipas
Mbiemé pérfitim | sé shtépi nga jae Sipas = | deklarim
Tl : -'if-'i'.‘ pérfitua | administrato | deklarimit | administrato | © it n
: ; o | ro ri PO/JO _l'lf 'éi's.tém' :
1
2
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Shénim. Kjo tabelé ndihmon kontrolluesit t& evidentojné mospérputhjet e deklarimeve {€ béra
nga familjet pérfituese t& NE-s& dhe sa prej tyre nuk jané evidentuar nga administratori shoqéror.

Nése né pérfundim nuk rezultojné shkelje vazhdohet me kontrollin e 25% té familjeve t¢ tjera
pérfituese.

N& rast se rezultojné shkelje ato evidentohen né& né tabelén e démit ekonomik q& &shté pjese ¢
raporti t& kontrollit dhe pérmban t& dh&na si NID, Emér Atési Mbiemer, Numér aplikimi, démi
ekonomik, periudha té cilés i referohet, nese kemi t& bejm me mashtrim apo gabim dhe arsyesja e
shkeljes Bazuar né shkeljet e gjetura, masén e tyre, jepet nj& vlerésim i zbatimit t€ legj islacionit.

5.2.10 Kontrolli i pérputhjes sé vendimit-borderosé-transfertave né thesar né shuma totale, emra
familjesh pérfituese dhe masa e NE-s&.

5.2.11 Kontrolli i procedurés pér térhegjen e NE-sé& brenda afatit.

- Kontrata me bankén/postén; Nga kontrollet e deritanishme nuk ka te dhéna pér térhegjen kur
shpérndarja béhét me banke

- Aktrakordimet;

- Largimet e familjeve nga skema;

- Masa e rikthyer.

Bazuar né shkeljet ¢ gjetura dhe masén e tyre, jepet njé vler&sim i zbatimit té legjislacionit.

5.2.12 Kontrolli i kompensimit t& energjisé elektrike.

Fillimisht kontrolluesi ndérton ngjarjen sipas kérkesave ligjore dhe mé pas kontrollon zbatimin
e saj.

Evidenton familjet q& pérfitojné né kundérshtim me ligjin dhe masén e pérfitimit té tyre.

Evidenton familjet me mungesa né dokumentacionin e pérfitimit & kompensimit t& energjisé
elektrike dhe masén e pérfitimit.

Evidenton rastet e pagesave t& rregulita.

Verifikon pérputhjen e listépagesés me dokumentacionin né dosje.

Né pérfundim bén njé vlerésim té zbatimit t& legjislacionit mbi kompensimin e energjisé
elektrike dhe efektet financiare né pagesat e parregullta.

5.2.13 Kontrolli i pagesés sé ndihm&s ekonomike pér fondin 6%.

5.2.14 Kontrolli i kryerjes sé pagesave pér NE-né pér familjet, fémijét e € ciléve jan€ né
shkollg, té dokumentuar me vértetimet e shkollés.

Kontrollon dokumentacionin né dosjen e familjes pérfituese, aplikimin né sistem dhe periudhén
e pagesés, nése &shté b&ré né pérputhje me vértetimin e shkollés.

5.2.15 Kontrollin e pagesave pér vaksinat e kryera.

5.2.16 T& tjera

5.3 PREZANTIMI I GJETJEVE

Né pérfundim t& kontrollit grupi i kontrollit prezanton gjetjet e rezultuara gjaté kontrollit
5.4 PERGATITJA E PROJEKTRAPORTIT, NENSHKRIMI

5.5 DERGIMI ZYRTAR I TIJ

5.6 BALLAFAQIMI PERFUNDIMTAR (nése kérkohet)

5.7 RAPORTI PERFUNDIMTAR

5.8 ARKIVIMI I DOSJES

6. HAPAT E KONTROLLIT Tf REALIZUAR NGA DKP NE&PAK

6.1 Njoftimi i titullarit pér kontrollin
6.2 Hartimin e program-kontrollit
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6.3 Pércaktimi i géllimit dhe objektivave t& kontrollit

6.4 Takimi me drejtorin e DRSHSSH-sé

6.5 Né planifikim merret infomacion i pérgjithshém lidhur me numrin e popullsisé q& ka Qarku,
numrin ¢ familjeve gjithésej, numrin ¢ familjeve qé trajtohen me ndihmé ekonomike gjaté
periudhés objekt kontrolli dhe fondin pérkatés etj.

6.6 Merret informacion pér detyrat e léna nga kontrolli i méparshémAnaliza e raporteve t&
kontrollit t& realizuara nga DRSHSSH-ja

6.7 Pérzgjedhja e raporteve té kontrollit q¢ do t€ kontrollohen pér t¢ vlerésuar performancén e
Drejtorisé Rajonale né kryerjen e kontrolleve

6.8 Kontrolli n& vendimmarrje:

-Informacione t& gjeneruara nga sistemi pér vendimmarrjen dhe punén ¢ béré nga verifikuesi

-Progedura e ndjekur nga verifikuesi pér trajtimin e pérgjigjeve t¢ ardhura nga institucionet me
té cilat b&het verifikim automatik.

-Procesin e dokumentimit t& mos-pérputhjeve. Trajtimi i mospérputhjeve duke 1&né& gjurmé me
arsyen pérkat€se pér rastet kur mospérputhja nuk konsiderohet shkelje .

-Konfirmim manual nepermjet shkresave me institucionet me (& cilét nuk behet kryqézimi i
informacionit népérmjet sistemit. Respektimi i afatit ligjor né dérgimin e listave pér konfirmim
dhe verifikimi i shkresave t& ardhura.

-Procesin e refuzimit t& familjeve nga skema e ndihmés ekonomike me arsyet e refuzimit.

-Respektimi i afatit kohor pér marrjen e vendimit.

-Dérgimin e vendimit kryetarit t& bashkiss:

i. njoftimet e kérkuesit pér pérfitimin e ndihmés ekonomike;

ii. kryerjen e veprimeve financiare pér pagesén pér pérfituesit e ndihmés ekonomike.

6.9 Vlerésimi i riskut pér DRSHSSH-né.

6.10 Realizimi i kontrollit.

6.11 Kontrolli i procedurave t& ndjekura nga DRSHSSH pér realizimin ¢ kontrolleve:

a) Zbatimin e planeve t& punés;

b) Hartimin ¢ programeve t& kontrolleve;

¢) Pérmbajtjen e dosjeve t¢ kontrollit, t& pérzgjedhura né fazén e planifikimit, por jo vetém;

¢) Zbatimin e program-kontrollit né kontrollet e pérzgjedhura;

d) Ményrén e trajtimit t& géshtjeve, evidentimin e gjetjeve, shkaqeve té shkeljes dhe shkaktaret,
periudhén dhe masén e pérfituar padrejtésisht;

dh) Hartimin e projektraportit dhe raportit pérfundimtar t& kontrollit n& dosjet ¢ kontrolluara;

e) Procesin pér ndjekjen e zbatimit t& detyrave t& léna nga kontrollet e méparshme né NJA;

€) Pérputhshméring e ¢éshtjeve té trajtuara né dokumentet e kontrollit me situatén né terren né
rastet kur kryhen kontrolle tematike ng& Bashki/Njési Administrative pér vlerésimin e performancés
sé kontrollit;

f) Kontrollon me zgjedhje NJA-né pér t& vlerésuar zbatimin e legjislacionit t& NE-s& né nivel
rajonal:

- Pérzgjedh njési & kontrolluara nga DRSHSSH-ja dhe objekt kontrolli ésht& zbatimi i
legjislacionit t& NE-sé gjaté kontrollit t& DRSHSSH-sé, periudha e kontrollit t& DRSHSSH-sé;
familjet pérfituese t& kontrolluara nga DRSHSSI I-ja, por jo vetém, dokumentimi i punés
kontrolluese t& DRSHSSH-s&;

g) Procesin pér ndjekjen dhe zbatimin e detyrave t& 1éna pér DRSHSSH-né;

gi) Prezantimi i gjetjeve t& kontrollit.

6.12 Hartimi i projektraportit;

General Page 31




6.13 Raporti pérfundimtar;
6.14 Ndjekja e zbatimit t& detyrave t& léna;
6.15 Pérfundimi i dosjes sé& kontrollit.

7. HAPAT PER KONTROLLIN E PERDORIMIT TE FONDIT 6%

Pér realizimin e kontrollit t¢ pérdorimit & fondit 6% ndigen hapat e méposhtém:

7.1 Merret informacion nga sistemi i ndihmés ekonomike dhe Bashkia/Njésia Admnistrative
lidhur me numrin e familjeve qé trajtohen me fondin deri né& 6%.

7.2 Kontrollohet nése késhilli i bashkisg, né fillim t& vitit ka miratuar kriteret pér familjet né
nevojé qé do t& trajtohen me fondin deri né 6 pér gind.

7.3 Kontrollohet népérmjet sistemit t& ndihmés ekonomike nése keto familje jané rekomanduar
ngalista e familjeve q& kané aplikuar brenda tre muajve té fundit népérmjet Regjistrit Elektronik
Kombétar pér ndihmé ekonomike dhe qé€ nuk jané shpallur pérfituese nga sistemi i pikézimit.

7.4 Kontrolli i dokumentacionit g€ pérmban dosja e familjes pérfituese.

7.5 Kontrolli nése familjeve q& trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi 6%, u &shté kryer
paraprakisht vler&simi social-ekonomik né familje nga administratori shogéror, sipas shtojcés 2 t&
vendimit nr. 597, daté 4.9.2019 t& Ké&shillit 1& Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve, té
procedurave, dokumentacionit dhe masés sé pérfitimit t& ndihmés ekonomike™, i ndryshuar.

7.6 Kontrollon nése struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale n& bashki ka hartuar
projektvendimin pér familjet n& nevojé nén juridiksionin e bashkisg, né bazé t& propozimeve dhe
vlerésimeve social-ekonomike t& ardhura nga njésité administrative, pér trajtim me ndihmé
ekonomike nga fondi i kushtézuar deri né 6 pér qind.

7.7 Kontrollon nése struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki ka pérllogaritur saktg
fondin pér mbulimin e familjeve né nevojé qé do té trajtohen nga fondi i kushtézuar deri né 6 pér
qind dhe dérgimin pér miratim né késhillin e bashkisé.

7.8 Kontrollon masén e ndihmés ekonomike pér familjet t& llogaritur sipas strukturés sé
familjes, pércaktuar né udh&zimin e ministrit pérgjegjés pér ¢&shtjet sociale, “Pér pérllogaritjen e
pérfitimit t& ndihmés ekonomike”.

7.9 Kontrollon nése struktura pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki ka grumbulluar dhe
ka pérgatitur informacione, statistika mbi numrin e familjeve pérfituese t& trajtuara sipas kétij
udhézimi dhe fondin e realizuar t& cilat i dérgojné prané strukturave rajonale t& Shérbimit Social
Shtetéror.

7.10 Kontrollon né&se familjet né nevojé gé do t& trajtohen me ndihmé ekonomike me fondin
6% jané miratuar me vendim t& Késhillit Bashkiak. Kontrolli i listé-pagesave pérkatése.

8. MASAT DHE SANKSIONET GJATE KONTROLLIT TE PERDORIMIT TE FONDIT 6%

Masat pér shkeljet ¢ mundshme gjaté procesit & trajtimit t& familjeve me NE nga fondi 6% jané
trajtuar si mé poshté:

8.1 Bllokim té& fondit né& thesar nése Késhilli Bashkiak nuk ka vendosur kritere pérfitimi né
fillim & vitit;

8.2 Né rastin kur me 6% trajtohen me NE, familje t¢ pérzgjedhura té cilat nuk plotésojné kriterin
“Familje t& larguara nga NE-ja pér shkak t& pikézimit”;

i. Nése shkaktar &shté administratori shogéror atéheré masat e propozuara do t& jené: i
zhdémtim i d&mit nga administratori; ii. vérejtje drejtuesit t&é Departamentit t& Shérbimeve Sociale
né Bashki;

ii. Nése shkaktar &shté drejtoria ¢ Shérbimeve Sociale né Bashki atéheré masa e propozuar do
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t€ jeté: i. zhdémtim i démit nga drejtuesit t& Departamentit t& Shérbimeve Sociale né Bashki.

8.3 Nésc familjet nuk plotésojné kriteret e vendosura nga Késhilli Bashkiak, atéheré kemi t&
bé&jmé mé gabim né proceduré dhe masat pérkatése jang:

8.3.1 Vérejtje administratorit shogéror dhe drejtuesit t& Departamentit t&¢ Shérbimeve Sociale
né Bashki;

8.3.2 Gjobé né rast pérséritje;

8.4 Nuk &shté kryer verifikimi social-ekonomik i familjeve t& pérzgjedhura, masa e propozuar
&shté masé disiplinore pér administratorin shoqéror dhe lénia e detyrave pér verifikimin e
menjéhershém t& familjeve.

8.5 Kur masa e NE-s& nuk éshts pérllogaritur sipas strukturés s familjes nga administratori
masa ¢ propozuar &hté zhdémtim i demit nga familja dhe vérejtje administratorit shoq dhe
drejtuesit t& shérbimeve sociale né bashki;

8.6 Projektvendimi nuk &shté hartuar sipas udhé&zimit, kur shkaktari &shté:

8.6.1 Administratori shoqéror, masa e propozuar vérejtie pér administratorin shoqéror dhe
drejtuesin ¢ Departamentit t& Shérbimeve Sociale né Bashki;

8.6.2 Shkaktari drejtuesit t& Departamentit 1 Shérbimeve Sociale né bashki, masa e propozuar
vérejtje pér drejtuesin e Departamentit t& Shérbimeve Sociale né Bashki

8.6.3 NE rast pérséritjeje, né t& dyja rastet gjobé;

8.7 Késhilli Bashkiak nuk ka marré vendim mbi projektvendimin e administratorit, masa e
propozuar &shté kthim i fondit t& pérdorur nga bashkia né llogaring 606 pér vitin kalendarik dhe
né llogariné “T& ardhura t& buxhetit té shtetit” pér masén e fondit q& i pérkasin vitit t& méparshém;

8.8 Nése nuk ka pérputhje t& masés s& NE-sé t& familjeve né projektvendim me vendimin e
Késhillit Bashkiak, masa e propozuar &shté kthim i fondit & pérdorur nga bashkia né llogariné 606
pér vitin kalendarik dhe né Ilogaring “Té ardhura t& buxhetit t€ shtetit” pér masén e fondit qé i
pérket vitit t& méparshém;

8.9 Borderoja dhe vendimi i Késhillit Bashkiak nuk kané pérputhje né emra familjesh, masé
ndihme dhe fond, masa e propozuar &shté kthim nga té ardhurat e bashkisé né llogaring 606 pér
vitin aktual dhe né llogaring “Té ardhura nga buxheti i shtetit” pér vitin e méparshém.
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